
 

 

 

MINISTERSTVO FINANCÍ 

 

 

 

METODICKÝ POKYN 

PRO REALIZACI/PŘÍPRAVU STÁTNÍHO ROZPOČTU ZA OBLAST EU/FM 

listopad 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ÚVOD ........................................................................................................................................ 1 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ PRO PŘÍPRAVU A REALIZACI STÁTNÍHO 

ROZPOČTU ............................................................................................................................. 1 

HARMONOGRAM PŘÍPRAVY STÁTNÍHO ROZPOČTU PRO ROK 2023 ................. 8 

A. PŘÍPRAVA STÁTNÍHO ROZPOČTU - ÚČELOVĚ POSKYTNUTÉ 

PROSTŘEDKY ........................................................................................................................ 9 

1. PŘÍSPĚVKY A DOTACE POSKYTNUTÉ ZE ZAHRANIČÍ .................................... 9 

1.1 Z pozice organizační složky státu .......................................................................................................... 9 

1.1.1 Politiky EU .......................................................................................................................................... 9 

1.1.2 Finanční mechanismy EHP/Norsko 2014-2021 a Program švýcarsko-české spolupráce 2 ............... 10 

1.1.3 Příloha č. 9 (vyhláška č. 133/2013 Sb., ve znění pozdějších předpisů) .............................................. 11 

1.1.3.1 Formulář č. 9/1 ................................................................................................................................. 12 

1.1.3.2 Formulář č. 9/2 ................................................................................................................................. 13 

1.1.3.3 Formulář č. 9/3 ................................................................................................................................. 13 

1.1.3.4 Formulář č. 9/4 ................................................................................................................................. 14 

1.1.3.5 Do přílohy č. 9 nepatří! ..................................................................................................................... 15 

1.1.4 Rozpočtování příjmů OSS ................................................................................................................. 15 

1.1.4.1 Druhové třídění příjmů přijatých z Národního fondu ....................................................................... 15 

1.1.4.2 Druhové třídění příjmů přijatých mimo Národní fond zatřídění projektů dle typu smlouvy ............ 17 

1.1.4.3 Zdrojové třídění ................................................................................................................................ 17 

1.1.5 Rozpočtování výdajů OSS ................................................................................................................. 18 

1.1.5.1 Zdrojové třídění ................................................................................................................................ 18 

1.1.6 Prostředky na programy EU přijímané OSS prostřednictvím účtů cizích prostředků ........................ 18 

1.2 Z pozice správce kapitoly státního rozpočtu ...................................................................................... 18 

1.3 Z pozice Ministerstva financí ............................................................................................................... 19 

1.4 Vedení programů/projektů EU/FM v rámci Rozpočtového informačního systému programového 

financování........................................................................................................................................................... 21 

1.4.1 Zdroje informací o programovém financování a vazby mezi informačními systémy ........................ 21 

1.4.2 Návrh státního rozpočtu na rok 2024 ................................................................................................. 24 

1.4.3 Použití mimorozpočtových řádků v bilancích akcí ............................................................................ 24 

1.4.4 Vedení platů a souvisejících výdajů v SMVS .................................................................................... 25 



1.4.5 Operace v SMVS podle § 25a rozpočtových pravidel (vázání platů a souvisejících výdajů) ............ 25 

1.4.5.1 Bilance akce s vázanými prostředky SR ........................................................................................... 25 

1.4.5.2 Postup vázání prostředků SR ............................................................................................................ 26 

1.4.5.3 Postupy pro rozvázání vázaných prostředků ..................................................................................... 26 

1.4.6 Řešení případu dotační investiční akce poskytované dotací ex-post u SPO (aktivita uhrazená SPO před 

vydáním registrace akce) .................................................................................................................................. 26 

1.4.7 Finanční nástroje ................................................................................................................................ 27 

2. PLATBA ZA SLUŽBU ................................................................................................... 27 

B. REALIZACE STÁTNÍHO ROZPOČTU - ÚČELOVĚ POSKYTNUTÉ 

PROSTŘEDKY ...................................................................................................................... 28 

1. PŘÍSPĚVKY A DOTACE POSKYTNUTÉ ZE ZAHRANIČÍ .................................. 28 

1.1 Rozpočet po změnách ........................................................................................................................... 28 

1.1.1 Rozpočtová opatření schvalovaná vládou nebo na základě jejího pověření ministrem financí ......... 28 

1.1.2 Rozpočtová opatření, která nepodléhají schvalování na Ministerstvu financí ................................... 29 

1.1.3 Platy a ostatní platby za provedenou práci za oblast EU/FM ............................................................. 29 

1.2 Konečný rozpočet výdajů ..................................................................................................................... 29 

1.2.1 Rozpočtové opatření – povolené překročení rozpočtu výdajů ........................................................... 29 

1.2.1.1 Prostředky z rozpočtu EU přijaté na příjmový účet .......................................................................... 30 

1.2.1.2 Prostředky z rozpočtu EU přijaté na účet rezervního fondu OSS ..................................................... 30 

1.2.1.3 Nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů ............................................................................. 30 

1.2.1.3.1 Použití nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů ..................................................... 31 

1.2.1.3.2 Přesuny nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů ................................................... 31 

1.2.1.3.3 Zůstatky prostředků na programy/projekty EU, které již nelze využít ................................ 31 

1.2.2 Rozpočtové opatření – vázání výdajů ................................................................................................ 32 

1.3 Skutečnost na straně výdajů ................................................................................................................ 32 

1.3.1 Programy/projekty EU/FM předfinancované ze státního rozpočtu .................................................... 32 

1.3.2 Programy/projekty EU financované zálohově z rozpočtu EU ........................................................... 32 

1.4 Skutečnost na straně příjmů ................................................................................................................ 32 

1.4.1 Programy/projekty EU/FM předfinancované ze státního rozpočtu .................................................... 32 

1.4.2 Programy/projekty EU financované zálohově z rozpočtu EU ........................................................... 33 

1.4.2.1 Konečná platba u programů/projektů EU financovaných zálohově z rozpočtu EU .......................... 33 



1.4.2.1.1 Konečná platba, která není narozpočtovaná ........................................................................ 33 

1.4.2.1.2 Konečná platba, která je narozpočtovaná ............................................................................ 33 

1.5 Dodatečně zjištěné nezpůsobilé výdaje ............................................................................................... 35 

1.5.1 Část výdajů na projekt je zpětně označena jako nezpůsobilá ............................................................. 35 

1.5.1.1 Rozpočtově i účetně ukončený rok ................................................................................................... 35 

1.5.1.2 Rozpočtově a účetně neukončený rok – vydané výdaje .................................................................... 35 

1.5.1.3 Rozpočtově a účetně neukončený rok – nevydané výdaje ................................................................ 35 

1.5.1.4 Nezpůsobilé výdaje v následujícím roce ........................................................................................... 36 

1.5.2 Vyjmuté celé projekty dokončené z národních zdrojů či nedokončené ............................................. 36 

1.6 Vratky .................................................................................................................................................... 36 

1.6.1 Výdajová strana státního rozpočtu ..................................................................................................... 36 

1.6.1.1 Odvody a penále za porušení rozpočtové kázně dle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech 36 

1.6.1.2 Jiné vratky než uvedené v podkapitole 1.6.1.1 ................................................................................. 37 

1.6.2 Vratky za prostředky poskytnuté v tom samém roce ......................................................................... 37 

1.6.3 Odvody a penále do rezervního fondu z programů/projektů EU financovaných přímo z rozpočtu EU

 37 

1.6.4 Příjmová strana státního rozpočtu ...................................................................................................... 37 

1.6.4.1 Odvody a penále za porušení rozpočtové kázně dle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech 37 

1.6.4.2 Vratky dle § 14f zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech .............................................. 38 

1.6.4.3 Vratky podle § 14 odst. 7 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech ............................... 39 

1.6.4.4 Jiné nesrovnalosti než porušení rozpočtové kázně/ vratky na základě řízení o odnětí dotace .......... 39 

1.6.4.5 Vratky z úroků/náhrada nákladů řízení paušální částkou u odnětí dotace ........................................ 40 

1.6.4.6 Vratky z platů a ostatních plateb za provedenou práci ...................................................................... 40 

1.6.4.7 Vratky ze zahraničí ........................................................................................................................... 40 

1.6.4.8 Vratky při finančním vypořádání ...................................................................................................... 40 

1.6.4.8.1 Ukončení projektu EU/FM .................................................................................................. 40 

1.6.4.8.2 Paušální výdaje – zjednodušené vykazování ....................................................................... 40 

1.6.4.8.3 Projekty EU/FM .................................................................................................................. 41 

1.6.4.8.4 Vypořádání prostředků na rezervním fondu ........................................................................ 41 

1.6.4.9 Vratky z rezervního fondu, které již nepodléhají režimu finančního vypořádání ............................. 42 

1.6.5 Vratky do Národního fondu ............................................................................................................... 42 



1.7 Zjednodušené vykazování .................................................................................................................... 43 

1.8 Přezávazkování ..................................................................................................................................... 45 

1.8.1 Rozpočtově a účetně neukončený rok ................................................................................................ 45 

1.8.1.1 Prostředky zpětně označené jako přezávazkované již byly vydány .................................................. 45 

1.8.1.2 Prostředky zpětně označené jako přezávazkované ještě nebyly vydány ........................................... 45 

1.8.1.3 Prostředky byly vydány jako přezávazkované ale k přezávazkování nakonec nedošlo .................... 45 

1.8.1.4 Vykazování přezávazkování dle vyhlášky č. 5/2014 Sb., ve znění pozdějších předpisů .................. 46 

1.8.2 Rozpočtově a účetně ukončený rok .................................................................................................... 46 

1.9 Projekty EU (nedokončené a nefungující projekty) dofinancované z národních zdrojů ............... 46 

2 PLATBA ZA SLUŽBU ................................................................................................... 47 

3 NÁHRADA ZA ÚČAST V ZAHRANIČNÍM PROJEKTU ....................................... 47 

C. REALIZACE STÁTNÍHO ROZPOČTU - PROSTŘEDKY POSKYTNUTÉ BEZ 

STANOVENÉHO ÚČELU .................................................................................................... 47 

1. TAIEX ......................................................................................................................................................... 47 

D. STÁTNÍ ZÁVĚREČNÝ ÚČET ........................................................................................ 48 

1. Výdaje na programy/projekty EU/FM ..................................................................................................... 48 

2. Příjmy na programy/projekty EU/FM ..................................................................................................... 48 

 



1 

ÚVOD  

Materiál popisuje rozpočtové/účetní postupy organizačních složek státu/příspěvkových 

organizací při realizaci politik EU a finančních mechanismů. Dále určuje rozpočtové postupy 

v případě, že je organizační složka státu účastníkem programu/projektu EU/FM realizovaného 

jiným státem. V současné době rozlišujeme dvě základní situace. Buď dostane OSS příspěvek/ 

dotaci poskytnutou ze zahraničí (v našem případě z rozpočtu EU/FM), nebo obdrží platbu za 

vykonanou službu (z rozpočtu EU/FM). Ve většině případů se ovšem jedná o příspěvek/dotaci 

poskytnutou ze zahraničí dle §6 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb. 

V současné době existuje pět finančních toků z rozpočtu EU/FM, které jsou nastaveny 

v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, viz schéma č. 1. 

Schéma č. 1 – Finanční toky z rozpočtu EU/FM (zdroje příjmů organizační složek státu) 

 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ PRO PŘÍPRAVU A REALIZACI STÁTNÍHO ROZPOČTU 

Novinky a důležitá upozornění: 

 Pro potřeby rozpočtování prostředků EU/FM bude použit kurz 24 CZK/EUR 

respektive 24 CZK/CHF pro Program švýcarsko-české spolupráce 2. 

 V rámci NPO jsou administrativní kapacity (implementační struktura) rozpočtovány na zdroji 

15170XX.  Ke změně zdroje z 110000 na 1517041 dochází v souvislosti s aktualizací NPO.  

 V průběhu roku 2023 bude v systému RIS ZED spuštěna řada nových funkcionalit, 

např. evidence vázání prostředků SR provedených v pokladně (druh rozpočtu VAZA), 

nebo volitelná synchronizace dat na záložkách Přípravy rozpočtu, Financování, resp. 

Investiční a Neinvestiční bilance. (https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-

systemy/programove-financovani 

 Víceletý finanční rámec 2014-2020: Operační programy PO 2014+  jsou v roce 2024 

stále plánovány. V tomto roce se poskytují prostředky ze státního rozpočtu na úhradu 

způsobilých výdajů realizovaných příjemcem projektu do 31. 12. 2023. Poslední řádný 

termín pro předložení souhrnných žádostí je 10. 4. 2024.  (U Programu rozvoje venkova 

Národní fond

• Strukturální / investiční fondy a Fond soudržnosti 2004-2006/2007-2013/2014-2020/2021-
2027

• Zvláštní účet s dispozičním právem MMR pro Přeshraniční spolupráci ČR-Polsko

• Finanční mechanismy

• Fond solidarity EU

Evropská komise

• Společná zemědělská politika 2004-2006/2007-2013/2014-2020/2021-2027

• Unijní programy (dřívě komunitární programy)

• Ostatní

Rezervní fond
• Unijní programy (dříve komunitární programy)

• Ostatní

Účet cizích prostředků 

• Programy fondů v oblasti vnitřních věcí - MV 

• Nástroj pro oživení a odolnost (NPO) - MPO

• Frontex - některé aktivity - MV

Účty ostatních členských 
států/federálních spolkových 

orgánů/ cizích územně 
samosprávných celků

• Přeshraniční spolupráce jiná než ČR PL 

• OP nadnárodní spolupráce

• OP meziregionální spolupráce

• Ostatní

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/programove-financovani
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/programove-financovani


2 

platí přechodné období na léta 2021 a 2022. Způsobilost výdajů realizovaných příjemci 

je prodloužena do 31. 12. 2025.). 

 Nedokončené nebo nefungující projekty k finálnímu datu způsobilosti výdajů 

pro spolufinancování z fondů EU, tj. k 31.   12. 2023, a projekty v režimu 

přezávazkování jsou rozpočtovány na ukazateli EU „Výdaje spolufinancované zcela 

nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP „v tom: ze  státního rozpočtu“, zdroj 11+nástroj 

včetně analytiky (příklad IROP 2014+ zdroj  1110700); dále je možné rozpočet upravit 

o částky nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů na tytéž programy, na něž byly 

vyčleněny dle § 47 odst. 4 písm. a) bod 3 z. č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, 

s tím, že je možné z nároků použít pouze nároky odpovídající podílu státního rozpočtu,  

zdroj 41+nástroj včetně analytiky (příklad IROP 2014+ zdroj  4110700). Do nabytí 

účinnosti příslušné novely vyhlášky č. 367/2015 Sb. (vyhláška o finančním vypořádání) 

budou projekty v režimu přezávazkování za rok 2023 vypořádávány až po ukončení 

projektu podle Informace k finančnímu vypořádání zveřejněné Ministerstvem financí. 

Po nabytí účinnosti zmíněné vyhlášky o finančním vypořádání bude výše uvedené 

pravidlo stanoveno přímo ve vyhlášce.  

 Vyjmuté projekty budou i nadále vedeny na zdroji SR základní 1100000 případně 4100000.  

 Na financování fázovaných projektů mohou být využity pouze prostředky 

(rozpočtované nebo prostředky z nespotřebovaných profilujících nároků) těch 

operačních programů (a programových období), do kterých jsou zařazeny jednotlivé 

fáze těchto projektů.   

 Výdaje příjemců projektů v rámci  EHP/ Norsko 3 (2014-2021) jsou způsobilé 

do 30. 4. 2024. Výdaje Zprostředkovatelů programu jsou způsobilé do 31. 12. 2024. 

Výdaje Fondu pro bilaterální vztahy jsou způsobilé do 30. 4. 20251. 

 Nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů na finanční mechanismy lze využít na 

Program švýcarsko-české spolupráce 2 v souladu s § 47 odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů. 

 U NPO se přistupuje k rozpočtování v souvislosti s nezpůsobilými výdaji a 

zjednodušeným vykazováním rozdílně v porovnání s ostatními programy a fondy EU. 

Podíl SR bude zahrnovat vše, co nelze pokrýt příjmy z rozpočtu EU (DPH, národní 

projekty v rámci NPO, růst cen). Podíl SR bude veden pod zdrojem 11170XX. Místo 

XX bude zvoleno číslo komponenty připravené k výběru v analytice nástroje. Institut 

přezávazkování používaný u realizace politiky soudržnosti ztrácí opodstatnění, protože 

vše nad rámec costingu lze přiznat v podílu státního rozpočtu. Riziko možné dodatečné 

zátěže deficitu SR je zohledněno již při přípravě státního rozpočtu. 

 Prováděcí rozhodnutí Rady, kterým se mění prováděcí rozhodnutí ze dne 8. září 2021 o 

schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost Česka bylo v říjnu 2023 schváleno. 

NPO je tímto aktualizován. Nově jsou výdaje NPO komponent 1.1, 1.2, 1.4, 1.5 a 2.10 

kryty jak grantem z RRF tak zápůjčkou z RRF. Výdaje kryté grantem z RRF jsou 

zatříděny pod nástrojem 170. Výdaje kryté zápůjčkou z RRF jsou zatříděny pod 

nástrojem 197. Nástroj 197 není zahrnut do ukazatele Výdaje spolufinancované zcela 

nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP v tom: ze státního rozpočtu. Výdaje kryté 

zápůjčkou jsou řešeny v rámci kapitol SR MMR, MV a MPO. Upozorňujeme, že platí 

                                                 

1 Způsobilost výdajů může být ze strany poskytovatele grantu zkrácena. 



3 

základní princip, že vypůjčené peněžní prostředky obecně nelze považovat za příjmy 

státního rozpočtu, výdaje kryté financováním prostřednictvím zápůjčky v rámci 

Národního plánu obnovy budou mít v době své realizace dopad na deficit státního 

rozpočtu, respektive na deficit a dluh sektoru vládních institucí. V případě nedostatku 

výdajů krytých zápůjčkou je třeba hledat úspory v rámci schválených výdajových 

limitů. Upozorňujeme, že nedostatek výdajů krytých zápůjčkou v průběhu 

rozpočtového roku NELZE řešit rozpočtovým opatřením dle  § 23 odst. 1 písm. d) 

souvztažným zvýšením příjmů a výdajů podle § 24 odst. 4  z. č. 218/2000 Sb.  

 Aktualizací NPO došlo i ke změnám názvů komponent. Analytiky nástroje 170 a 197 

kopírují názvy komponent až na komponentu 2.10, ta je vedena pod analytikou 20.  

17011 NPO - grant Digitální služby občanům a firmám 

17012 NPO - grant Digitální systémy veřejné správy 

17013 NPO Digitální vysokokapacitní sítě 

17014 NPO - grant Digitální ekonomika a společnost, inovativní start-upy a nové technologie 

17015 NPO - grant Digitální transformace podniků 

17016 NPO Zrychlení a digitalizace stavebního řízení 

17017 NPO Digitální transformace veřejné správy 

17020 NPO - grant Dostupné bydlení komponenta 2.10 

17021 NPO Udržitelná doprava 

17022 NPO Snižování spotřeby energie ve veřejném sektoru 

17023 NPO Přechod na čistší zdroje energie 

17024 NPO Čistá mobilita 

17025 NPO Renovace budov a ochrana ovzduší 

17026 NPO Ochrana přírody a adaptace na změnu klimatu 

17027 NPO Cirkulární ekonomika, recyklace a průmyslová voda 

17028 NPO Revitalizace území se starou stavební zátěží 

17029 NPO Podpora biodiverzity a boj se suchem 

17031 NPO Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 

17032 NPO Adaptace školních programů 

17033 NPO Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj trhu práce 

17041 NPO Systémová podpora veřejných investic 

17042 NPO Nové kvazikapitálové nástroje na podporu podnikání, rozvoj ČMZRB v roli národní 
rozvojové banky 

17043 NPO Protikorupční reformy 

17044 NPO Zvýšení efektivity výkonu veřejné správy 

17045 NPO Rozvoj kulturního a kreativního odvětví 

17051 NPO Excelentní výzkum a vývoj ve zdravotnictví 

17052 NPO Podpora výzkumu a vývoje v podnicích a zavádění inovací do podnikové praxe 

17053 NPO Strategicky řízený a mezinárodně konkurenceschopný ekosystém 
výzkumu, vývoje a inovací 



4 

17061 NPO Zvýšení odolnosti systému zdravotní péče 

17062 NPO Národní plán na posílení onkologické prevence a péče 

17071 NPO Infrastuktura pro obnovitelné zdroje energie a elektrizační soustava (REPowerEU) 

17072 NPO Podpora decentralizace a digitalizace odvětví energetiky (REPowerEU) 

17073 NPO Komplexní reforma poradenství týkajícího se renovační vlny v ČR (REPowerEU) 

17074 NPO Přizpůsobení škol - Podpora zelených dovedností a udržitelnosti na vysokých 
školách (REPowerEU) 

17075 NPO Dekarbonizace silniční dopravy (REPowerEU) 

17076 NPO Elektrifikace železniční dopravy (REPowerEU) 

17077 NPO Zjednodušení povolovacích řízení v oblasti životního prostředí a vymezení oblastí 
pro rozvoj obnovitelných zdrojů energie (REPowerEU) 

19711 NPO - zápůjčka Digitální služby občanům a firmám 

19712 NPO - zápůjčka Digitální systémy veřejné správy 

19714 NPO - zápůjčka NPO Digitální ekonomika a společnost, inovativní start-upy a nové 
technologie 

19715 NPO - zápůjčka Digitální transformace podniků 

19720 NPO - zápůjčka Dostupné bydlení komponenta 2.10 

 S ohledem na nízkou vypovídací hodnotu průběžných dat týkajících se nezpůsobilých 

výdajů vzniklých nesplněním milníků a cílů v průběhu realizace NPO se formulář 9-2 

se za NPO připravovat zatím nebude.  

 Na základě přímo aplikovatelného předpisu EU ČR určila příspěvkovou organizaci 

Dům zahraniční spolupráce (DZS) zřízenou MŠMT jako Národní agenturu vybraných 

aktivit v rámci programu Erasmus +. Z rozpočtového hlediska je tak v postavení 

poskytovatele transferu, který uzavírá grantové dohody s příjemci. V případě, že budou 

prostředky z programu Erasmus přijímány prostřednictvím DZS příjemci, kterými jsou 

rozpočtové jednotky  (organizační složky států, státní fondy, obce, kraje, dobrovolné 

svazky obcí), přijetí transferu zatřídí na položku 4119 - Ostatní neinvestiční přijaté 

transfery od rozpočtů ústřední úrovně. 

Obecně platné postupy: 

 Rozpočtuje ta organizační složka státu (dále jen „OSS“), která realizuje program/projekt 

EU/FM nebo poskytuje dotaci na program/projekt EU/FM. OSS v roli zřizovatele státní 

příspěvkové organizace (dále jen „SPO“) rozpočtuje za SPO v roli konečného příjemce, 

pokud k tomu existuje důvod. Peněžní prostředky přijímá ta organizační složka státu 

(poskytovatel/ příjemce), která je rozpočtovala a vydala.  

 Rozpočtované výdaje kryté příjmy z rozpočtu EU/FM předfinancované ze státního 

rozpočtu se rovnají rozpočtovaným příjmům z rozpočtu EU/FM. 

 OSS s péčí řádného hospodáře sleduje způsobilost vydávaných prostředků tak, aby 

nedocházelo ke zkreslování výdajové a příjmové strany za oblast EU/FM.  

 Víceletý finanční rámec 2021-2027 je promítnut do nástrojového třídění. Nástroje 140 

– 164 jsou vyhrazeny pro programy EU v režimu sdíleného řízení. Nástroje 165 – 195 

jsou vyhrazeny především pro programy EU v režimu přímého nebo nepřímého řízení. 



5 

 Národní plán obnovy  -  je rozpočtován na nástroji 170.  Analytika nástroje je zavedena 

dle komponent NPO. Rozpočtuje se na úroveň komponent a ty v sobě mohou mít 

zahrnuty milníky a cíle, které budou splněny v tom konkrétním rozpočtovém roce, ale i 

části milníků a cílů, které budou celkově splněny až v letech následujících. Druhové 

třídění na straně příjmů a další informace viz kap. 1.1.6. Kompletní informaci o 

Národním plánu obnovy včetně legislativního rámce a metodických pokynů lze zjistit 

na webových stránkách  Národní plán obnovy (planobnovycr.cz). 

 Je v kompetenci každé OSS, která realizuje program/projekt EU/FM, aby podle 

charakteru smlouvy o programu/projektu EU/FM určila, zda finanční tok mezi 

rozpočtem EU/FM a státním rozpočtem má podobu příspěvku či dotace poskytnuté 

ze zahraničí dle § 6 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, nebo se 

jedná o platbu za službu, případně náhradu za účast v zahraničním projektu a zda budou 

prostředky poskytnuty účelově či bez stanoveného účelu. 

 Kapitola státního rozpočtu má v rámci svých ukazatelů připravené i ukazatele EU/FM 

s nulou. 

 Výdaje státního rozpočtu nelze realizovat bez právního důvodu. Schválený právní akt 

(právní důvod) a potřeba prostředky státního rozpočtu čerpat jsou předpokladem pro 

žádost o rozpočtové opatření souvztažné navýšení příjmů a výdajů dle § 24 odst. 4 

rozpočtových pravidel.  

 Nelze fyzicky přesouvat prostředky mezi příjmovými účty OSS v různých rolích 

v rámci realizace projektu či implementačních struktur vytvořených na národní úrovni 

pro realizaci politik EU. 

 Skutečné vydávání prostředků na programy/projekty EU v rámci ukazatele „Výdaje 

spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP celkem“ je během 

rozpočtového roku možné pouze tehdy, když je již program/projekt EU schválen. 

Přípravné práce před schválením projektu jsou hrazeny z prostředků mimo výše 

uvedený ukazatel.  

 Pokud je projekt v tom samém roce schválen, je možné takto vydané prostředky 

přeúčtovat.  

 Pokud je projekt schválen v následujícím roce, výdaje na přípravné práce 

z předchozího roku přeúčtovat nelze a zůstávají prostředky státního rozpočtu 

mimo ukazatel EU. Přesto tyto výdaje, které nelze přeúčtovat, mohou být 

zahrnuty do žádostí o platbu a následně do souhrnné žádosti na Národní fond 

k proplacení za podmínky, že jsou tyto výdaje věcně i časově způsobilé a splňují 

podmínky kladené metodickým prostředím ESI fondů, resp. Fondů EU.  

 Do souhrnných žádostí tedy mohou ve výše uvedených případech vstoupit řádně 

zkontrolované a způsobilé výdaje připadající na podíl EU bez ohledu na 

označení zdroje, ze kterého byly ze státního rozpočtu předfinancovány. 

Upozorňujeme, že není v kompetenci Odboru 21 Státní rozpočet určit okamžik, 

kdy lze projekt označit za schválený.  

 Přeúčtování znamená úpravu účetní věty v části zdrojů v momentě zjištění skutečné 

výše výdajů, a to lze realizovat pouze v rozpočtově a účetně neukončeném roce. 

Znamená to, že se nebudou zpětně upravovat všechny výkazy od začátku účetního a 

rozpočtového roku, ale tato úprava bude provedena v následujícím účetním a finančním 

výkaze. 

 Přeúčtování nelze chápat jako přímý nástroj pro zhojení porušení rozpočtové kázně. 

Touto operací OSS podává věrný a pravdivý obraz o realizaci projektu ve výkaznictví, 

https://www.planobnovycr.cz/


6 

protože plánované výdaje kryté příjmy z rozpočtu při zjištění dodatečných 

nezpůsobilých výdajů nebudou příjmy kryty. 

 Podmínky realizace obsažené v písemném právním aktu, by měly být organizační 

složce státu známy při plnění projektů před jeho schválením a měly by být vztaženy 

k celkovým výdajům na projekt včetně výdajů mimo ukazatele EU/FM, pokud existují. 

 OSS je povinna zajistit evidenci všech výdajů vztahujících se k realizaci projektu včetně 

výdajů vedených mimo ukazatele EU/FM.  

 Je třeba dodržovat pravidlo hospodárnosti, účelovosti, efektivnosti a auditní stopy. 

 Vázání dle (§ 25 odst. 1 písm. e) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech) je 

nutné aplikovat i v případě projektů, u nichž je příjemcem OSS, které po vyjmutí 

z oblasti EU skončily, protože příjmy z rozpočtu EU nebudou naplněny. Vázání není 

přímým nástrojem zhojení rozpočtové kázně. 

 V případě samostatných, dříve tzv. parlamentních, kapitol vymezených dle § 8 

odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, je třeba vzít v potaz 

skutečnost, že režim schvalování celkových příjmů a výdajů, stejně tak jako přesuny 

prostředků formou rozpočtového opatření v průběhu roku mezi ukazateli, či snížení 

nároků mohou být provedeny pouze se souhlasem Poslanecké sněmovny nebo jí 

určeného orgánu (§ 8 odst. 4 a § 24 odst. 8 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech). Rozpočtové opatření souvztažné zvýšení příjmů a výdajů podle § 24 odst. 4 

zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, tomuto souhlasu podle 

rozpočtových pravidel nepodléhá (§ 24 odst. 8), nicméně podle usnesení rozpočtového 

výboru č. 599 ze dne 19. dubna 2017 souhlasu rozpočtového výboru podléhá (bod I. 

/2.1 tohoto usnesení). Jinak obecně platí, že souvztažné zvýšení příjmů a výdajů nebude 

uskutečněno, pokud nebude zajištěn podíl národního spolufinancování z prostředků 

státního rozpočtu či jiných národních zdrojů.  

 U předkládání formulářů č. 9/1, č. 9/3 ŘO či jinému odpovědnému orgánu je nutné 

zohlednit, zda se jedná o samostatnou či běžnou kapitolu státního rozpočtu. V případě 

samostatné kapitoly je ŘO seznámen s návrhy formulářů před schválením výdajů 

kapitoly. 

 Pokud nastane situace, že se poskytovatel dotace dle § 14 odst. 2 zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, rozhodne poskytnout dotaci 

na spolufinancování programu/projektu EU, který realizuje jiný subjekt a jehož plnění, 

monitoring a kontrolu provádí Evropská komise (dále jen „EK“), která poskytuje 

prostředky přímo příjemci dotace, tudíž poskytovatel dotace je pouze jeden 

z možných zdrojů národního spolufinancování, lze takto poskytnuté prostředky 

prostřednictvím dotace charakterizovat jako národní dotaci, na kterou se vztahuje 

finanční vypořádání za rok, v němž byla poskytnuta se zdrojovým tříděním 1100000 SR 

- základní tzn. tato národní dotace bude rozpočtována mimo ukazatele EU. 

 Upozorňujeme, že realizace jakéhokoliv projektu prostřednictvím OSS spadá 

pod činnost OSS dle § 45 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, 

a není možné, aby v rozpočtu/skutečnosti OSS byla zahrnuta pouze část prostředků 

na tento program/projekt EU/FM.  

 Pokud OSS plánuje realizovat program/projekt EU/FM, kdy je třeba poskytnout 

prostředky do zahraničí, je nutné sdělit věcným odborům dané OSS následující 

skutečnosti: 



7 

 Dle § 7 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, se 

ze státního rozpočtu do zahraničí hradí pouze: 

m) peněžní dary poskytnuté do zahraničí, 

n) vklady, příspěvky a dotace mezinárodním organizacím,  

x) dotace a návratné finanční výpomoci evropským seskupením pro územní 

spolupráci.“ 

 Pokud by se v rámci programu/projektu EU nedala použít ani jedna varianta 

uvedená v rozpočtových pravidlech, je třeba vycházet z přímo aplikovatelného 

právního předpisu EU, který stojí, co do právní síly, nad zákonem 

o rozpočtových pravidlech. Jaký by to měl být právní předpis, nebude určovat 

odbor 21 Státní rozpočet MF, ale ta OSS, která má v plánu takový 

program/projekt EU realizovat. 

 Co se týče realizování programů/projektů EU/FM, kdy konečným příjemcem je státní 

příspěvková organizace (dále jen „SPO“) je třeba postupovat dle základního 

ustanovení § 54 odst. 1 písmena e) a f) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech, které zní: 

„(1) Finanční vztahy stanovené zřizovatelem jsou: 

e) dotace na úhradu výdajů, které jsou nebo mají být kryty z rozpočtu Evropské 

unie včetně stanoveného podílu státního rozpočtu na financování těchto výdajů,  

f) dotace na úhradu výdajů podle mezinárodních smluv, na základě kterých jsou 

České republice svěřeny peněžní prostředky z finančních mechanismů včetně 

stanoveného podílu státního rozpočtu na financování těchto výdajů.“. 

 Podíl spolufinancování může SPO hradit ze své hlavní činnosti. 

 Dále platí, že dle § 53 odst. 1) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech, příspěvková organizace hospodaří s peněžními prostředky 

získanými hlavní činností a s peněžními prostředky přijatými ze státního 

rozpočtu pouze v rámci finančních vztahů stanovených zřizovatelem. Dále 

příspěvková organizace hospodaří s prostředky svých fondů, s prostředky 

získanými jinou činností, s peněžitými dary od fyzických a právnických osob, 

s peněžními prostředky poskytnutými ze zahraničí a s peněžními prostředky 

poskytnutými z rozpočtů územních samosprávných celků a státních fondů, 

včetně prostředků poskytnutých České republice z rozpočtu Evropské unie, 

z finančních mechanismů a přijatých příspěvkovými organizacemi z Národního 

fondu. Hlavní činností je činnost vymezená zřizovateli příspěvkové organizace 

zvláštním zákonem a vykonávaná příspěvkovou organizací. V případě 

příspěvkové organizace zřízené zvláštním zákonem je hlavní činností činnost 

vymezená zvláštním zákonem.  

 Vymezení použití prostředků rezervního fondu a fondu reprodukce majetku je 

stanoveno v § 57 odst. 2 a v § 58 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech. 

 Vratky s/bez nesrovnalosti u programů/projektů EU/FM jsou OSS hrazeny z výdajů 

mimo ukazatele „Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP 

celkem“ a „Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně 

spolufinancovány z finančních mechanismů celkem“, případně z nároků 

z nespotřebovaných neprofilujících výdajů. Ve zcela mimořádných případech a po 

projednání s Ministerstvem financí může být použit jiný postup. 



8 

 Aplikace ustanovení § 14e a 14f zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

Rozhodnutí NSS č. j. 6 Afs 270/2015-48 ze dne 18. 4. 2017. 

 Závěry uvedené v usnesení NSS jsou aplikovatelné i ve vztahu k ustanovení 

§ 14e rozpočtových pravidel, ve znění účinném od 20. února 2015.  

 Rozpočtová pravidla, ve znění účinném od 20. února 2015, však již neobsahují 

možnost započtení /§ 44a odst. 5 písm. b) rozpočtových pravidel/ nevyplacené 

částky do povinnosti odvodu, tudíž § 14e rozpočtových pravidel ve znění 

účinném od 20. února 2015 by měl být poskytovateli využíván skutečně pouze 

ve vztahu k pochybením, jež se týkají nevyplacených prostředků. Ve vztahu 

k pochybením, jež se týkají prostředků již vyplacených, je nutno aplikovat § 14f 

rozpočtových pravidel, ve znění účinném od 20. února 2015. 

 Zjednodušenému vykazování včetně postupů týkajících se přípravy státního rozpočtu 

je věnována kapitola  1.7. 

 Realizace projektů EU/FM s využitím finančního partnerství je na odpovědnosti OSS 

a SPO. Zákon o rozpočtových pravidlech tento pojem nezná. Přímo aplikovatelné právo 

EU upravuje vztah mezi EK a příjemcem v rámci projektu EU. Vztah mezi několika 

příjemci grantu je na odpovědnosti koordinátora projektu. Tento vztah se obvykle řídí 

belgickým právním řádem či právním řádem koordinátora projektu. V případě uzavření 

finančního partnerství je třeba zajistit kontrolu a vymahatelnost prostředků v případě 

nesrovnalostí. 

 Rozpočtové opatření předkládané na Ministerstvo financí, při kterém dochází ke 

změně závazného ukazatele či ukazatelů je zaokrouhleno na celé koruny nahoru. 

 Nároky jsou zapojovány do státního rozpočtu v momentě potřeby skutečného 

čerpání. Čerpání předchází rezervace finančních prostředků ve státní pokladně. 

 Přesun mezi podílem státního rozpočtu a podílem EU/FM není možný. 

 Nelze rozpočtovat prostředky na program/projekt EU/FM a zároveň na ten samý 

program/projekt EU/FM přijímat prostředky do rezervního fondu. 

 Vodítkem pro správné zatřídění příjmů z NF při jejich skutečném přijetí na příjmový 

účet OSS je specifický symbol platby s kódem nástroje. Specifický symbol 

nezohledňuje analytiku nástroje. Její správné určení je na posouzení OSS.  

 

HARMONOGRAM PŘÍPRAVY STÁTNÍHO ROZPOČTU PRO ROK 2023 

Fáze č. 1 – duben 2023 

Od 27. 3. 2023 do 17. 4. 2023 bude otevřena webová aplikace k naplnění interaktivních 

formulářů T4 - EU, T5 - FM a VVI EUFM NSR2023. Návrhy kapitol státního rozpočtu by měly 

zohledňovat mimo jiné předpokládané disponibilní zdroje na konci roku 2023. Plánované 

návrhy jsou projednány s koordinačními orgány (ŘO, vlastníci komponent, DU, odpovědný 

orgán apod.) 

Na základě předložených údajů, případného dalšího upřesnění s jednotlivými kapitolami, 

podpůrných informací od odboru Evropské fondy a odboru Mezinárodní vztahy, MF zašle 

upravené návrhy kapitol dle pokynu vedení sekce 06. 

Fáze č. 2 – červenec 2023 



9 

Předběžný návrh příjmů a výdajů na rok 2024 vláda projednává a schvaluje do 20. 6. 2022. 

Výsledky případných jednání za oblast EU/FM se musí promítnout do předběžných příjmů a 

výdajů rozpočtových kapitol na rok 2024, které budou sdělované v rozpisovém dopise 

správcům kapitol. Správci kapitol tyto údaje (schválený podíl SR a podíl EU/FM) promítnou v 

RIS v prvním běhu k 31. 7. 2023.  

Za platovou oblast EU/FM bude postupováno obdobně jako při přípravě státního rozpočtu na 

rok 2023. Položka 5909 bude v 1. běhu naplněna předpokládanými prostředky na platovou 

oblast. Ve 3. běhu bude nahrána konečná podoba návrhu SR za oblast EU/FM včetně finálních 

úprav v platové oblasti (podíl EU/FM a korekce podílu SR).  

V 1. běhu je položka 5909 také určena pro prostředky, které již kapitola nebude potřebovat a 

návrh SR 2024 ve třetím běhu EU/FM se bude o tyto prostředky snižovat. 

Úpravy v dalších bězích za oblast EU/FM budou vycházet z dodatečných závěrů jednání mezi 

MF a ostatními kapitolami SR, usnesení vlády či úprav v průběhu schvalování SR v Poslanecké 

sněmovně. 

Samostatné, dříve „parlamentní“, kapitoly postupují kromě výše uvedeného v režimu přípravy 

státního rozpočtu dle § 8 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.  

Fáze č. 3 – srpen 2023 

V aplikaci IF k dispozici report pro práci s finálními hodnotami pro běh č. 3 případně další 

běhy, pokud v nich budou změny za oblast EU/FM řešeny. 

 

A. PŘÍPRAVA STÁTNÍHO ROZPOČTU - ÚČELOVĚ 

POSKYTNUTÉ PROSTŘEDKY  

1. PŘÍSPĚVKY A DOTACE POSKYTNUTÉ ZE ZAHRANIČÍ  

V návrhu rozpočtu budou zohledněny jak schválené projekty, tak projekty, jejichž realizace se 

předpokládá v roce 2024 (pouze reálné požadavky). V případě projektů, jejichž realizace se 

pouze předpokládá, si příslušná OSS naplánuje prostředky na podíl státního rozpočtu. Při 

rozpočtování prostředků krytých příjmy z rozpočtu EU/FM je třeba maximálně zohlednit 

skutečnost, že tyto prostředky lze upravovat v průběhu rozpočtového roku formou 

rozpočtového opatření dle § 24 odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. 

1.1  Z pozice organizační složky státu 

1.1.1 Politiky EU  

V případě programů politiky soudržnosti a programů v oblasti vnitřních věcí jsou poměry 

spolufinancování z národních zdrojů a podílu EU stanoveny individuálně pro každý projekt dle 

pravidel spolufinancování. Usnesením vlády č. 583/2014 byla přijata Pravidla 

spolufinancování Evropských strukturálních a investičních fondů v programovém období 

2014-2020. Usnesením vlády č. 354/2021 byla schválena Pravidla spolufinancování 

Evropského fondu pro regionální rozvoj, Evropského sociálního fondu plus, Fondu soudržnosti, 

Fondu pro spravedlivou transformaci, Evropského námořního, rybářského a akvakulturního 

fondu, Azylového, migračního a integračního fondu, Fondu pro vnitřní bezpečnost a Nástroje 

pro finanční podporu správy hranic a víz na programové období 2021-2027 (Pravidla 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2021/pravidla-spolufinancovani-efrr-esf-fs-fo-41530


10 

spolufinancování EFRR, ESF+, FS, Fondu pro spravedlivou transformaci, ENRAFENRAF, 

AMIF, ISF a Nástroje pro finanční podporu správy hranic a víz na programové období 2021-

2027 | 2021 | Ministerstvo financí ČR (mfcr.cz)).  

V případě NPO jsou prostředky rozpočtovány, vydávány a přijímány OSS v roli vlastníků 

komponent, konečných příjemců podpory, subjektů implementace, zřizovatelů SPO, které jsou 

konečnými příjemci podpory a OSS v roli vlastníků komponent či subjektů implementace, které 

jsou zároveň poskytovateli podpory VVI.  

1.1.2 Finanční mechanismy EHP/Norsko 2014-2021 a Program 

švýcarsko-české spolupráce 2 

V případě Finančních mechanismů EHP/Norsko 2014-2021 budou pro rok 2024 do přípravy 

státního rozpočtu zahrnuty prostředky na předpokládané způsobilé výdaje spojené s realizací 

jednotlivých programů (výdaje na řízení programu, výdaje na předfinancování a 

spolufinancování schválených projektů), výdaje na technickou asistenci a výdaje na bilaterální 

aktivity v rámci Fondu pro bilaterální vztahy.  

V souladu s Nařízeními o FM EHP/Norsko 2014-2021 je ČR, respektive relevantní 

Zprostředkovatel programu, povinen zajistit spolufinancování z národních zdrojů ve výši 15 % 

pro všechny výdaje související s realizací projektů a řízením programů. Vzhledem 

k rozpočtovým pravidlům je v případě OSS – konečných příjemců grantů povinnost zajištění 

národního spolufinancování přenesena na daného příjemce grantu. To znamená, že i v případě, 

že je OSS - konečnému příjemci poskytnut grant ve výši 100 %, zajišťuje daná OSS požadované 

15 % národní spolufinancování v rozpočtu své kapitoly.  

Vzhledem k rozpočtovým pravidlům je v případě OSS/SPO – konečných příjemců grantů 

povinnost zajištění národního spolufinancování přenesena na daného příjemce grantu. 

OSS/SPO v roli konečných příjemci projektů si tedy rozpočtují 100 % prostředků na 

předfinancování projektu ve stanoveném poměru SR a FM.  

Zprostředkovatelé programů rozpočtují podíl SR i FM pro všechny projekty, které nejsou 

realizovány OSS/SPO.  

Při přípravě rozpočtu je třeba zohlednit i možnost realizace bilaterálních iniciativ v rámci 

Fondu pro bilaterální vztahy, které budou rozpočtovány v poměru 0 % SR a 100 % FM. Stejný 

poměr (tj. 0 % SR a 100 % FM) je třeba zohlednit při rozpočtování prostředků z programu CZ-

TA. 

Obecné pravidlo pro rozpočtování výdajů na realizaci a řízení jednotlivých programů/projektů 

tedy je, že všechny výdaje jsou rozděleny v poměru 15 % SR podíl a 85 % FM podíl (platí pro 

programy a projekty se 100 % grantem). V případě, že je v souladu se schváleným 

programem/projektem požadováno spolufinancování ze strany příjemce grantu na projektové 

úrovni, poměr SR a FM podílu se mění dle výše požadovaného spolufinancování na úrovni 

projektu.  

Výdaje na předfinancování iniciativ v rámci Fondu pro bilaterální vztahy budou rozpočtovány 

v poměru 0 % (spolufinancování SR) a 100 % (FM podíl). Pouze v kapitole MF budou 

rozpočtovány prostředky na předfinancování výdajů na technickou asistenci v poměru 0 % 

(spolufinancování SR) a 100 % (FM podíl). 

Schéma č. 2 – Finanční toky s ohledem na rozpočtová pravidla – obecný postup 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2021/pravidla-spolufinancovani-efrr-esf-fs-fo-41530
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2021/pravidla-spolufinancovani-efrr-esf-fs-fo-41530
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2021/pravidla-spolufinancovani-efrr-esf-fs-fo-41530


11 

 

Platí pro Zprostředkovatele programu (ZP) – Ministerstvo vnitra a Dům zahraničních služeb.  

ZP Ministerstvo financí v případě OSS/SPO refunduje FM podíl přímo z účtu NF, prostředky 

na předfinancování FM podílu tudíž nerozpočtuje. 

ZP Státní fond životního prostředí a Technologická agentura ČR v případě KP SPO postupují 

shodně jako v případě KP – ostatní. To znamená, že tito 2 ZP předfinancují jak SR podíl, tak 

FM podíl. Po vložení FM podílu do SŽ a po jejím schválení ze strany NF jsou tyto finanční 

prostředky zasílány ze strany NF na účet ZP. Tento finanční tok se týká i případu, kdy KP je 

SPO. Pokud je KP OSS, rozpočtuje si jak SR podíl, tak FM podíl dané OSS. Po vložení výdajů 

do SŽ a jejich schválením ze strany NF jsou tyto finanční prostředky refundovány přímo na 

účet OSS. 

V případě Programu švýcarsko-české spolupráce 2 budou pro rok 2024 do přípravy státního 

rozpočtu zahrnuty prostředky na předpokládané způsobilé výdaje na Technickou podporu pro 

Národní koordinační jednotku, Platební orgán a Auditní orgán (Ministerstvo financí). Tyto 

prostředky budou rozpočtovány v poměru 0 % SR a 100 % FM. 

Dále je při přípravě rozpočtu za Program švýcarsko-české spolupráce 2 třeba zohlednit i 

možnost financování přípravy programů z Fondu pro přípravu Opatření (pro ministerstva 

v roli zprostředkovatelů programů lze zahnout náklady na řízení v souvislosti s přípravou 

návrhů programů, a to náklady vzniklé do schválení těchto programů), které budou 

rozpočtovány v poměru 0 % SR a 100 % FM.  

V průběhu roku 2024 se předpokládá zahájení realizace schválených programů podpořených 

z Programu švýcarsko-české spolupráce 2, pro které bude platit obecné pravidlo pro 

rozpočtování výdajů (na řízení programů i na realizaci podpořených projektů) v poměru 15 % 

SR a 85 % FM (platí pro programy a projekty se 100 % grantem). V případě, že bude v souladu 

se schváleným programem/projektem požadováno spolufinancování ze strany příjemce grantu 

na projektové úrovni, poměr SR a FM podílu se mění dle výše požadovaného spolufinancování 

na úrovni projektu.  

1.1.3 Příloha č. 9 (vyhláška č. 133/2013 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů)  

V rámci interaktivního formuláře 9/1 a 9/3  jsou vytvořeny nové řádky pro platovou oblast a 

VVI. V IF je k dispozici automatický souhrn za EU/FM a report pro finální hodnoty za oblast 



12 

EUFM pro běh č. 3. Ve 3. běhu bude nahrána konečná podoba včetně platové oblasti (podíl 

EU/FM a korekce podílu SR). Interaktivní formulář bude otevřen od 30.6. do 31.8. 2023 na 

https://app.financnisprava.cz/Statnirozpocet/Provozni/ Součástí aplikace je nově i instruktážní 

video. 

Obecně k platové oblasti 

Do sl. č. 3 IF za platovou oblast budou uvedeny jak prostředky, které zatím kapitola státního 

rozpočtu předpokládá na „sběrné položce“ pol. 5909, tak na položkách platové oblasti 

(podseskupení 501, 502 za OSS a OON za SPO) a uvede je takto v běhu č. 1. Ve sl. 3 bude 

zohledněna změna v platové oblasti bez dopadu na celkový podíl SR!!!!! 

Podíl EU/FM za platovou oblast bude rozpočtován na „sběrné položce“ 5909 v běhu č. 1 (v IF 

sl. č. 4). 

Pokud je v rámci stanovených limitů upravován celkový podíl SR a v něm platová oblast, tato 

změna je promítnuta do sl č. 5. Případná úprava podílu EU/FM je promítnuta ve sl. č. 6. 

Pokud je nad rámec stanovených limitů upravován celkový podíl SR a v něm platová oblast, 

tato změna je promítnuta do sl. č. 7. Případná úprava podílu EU/FM je promítnuta ve sl. č. 8. 

Další využití pol. 5909 

Položka 5909 bude v běhu č. 1 naplněna také prostředky, které již kapitola nebude potřebovat 

a návrh SR 2023 ve třetím běhu EU/FM se bude o tyto prostředky snižovat. 

V IF je k dispozici automatický souhrn za EU/FM a report pro finální hodnoty za oblast 

EU/FM pro běh č. 3. 

Ve 3. běhu bude nahrána konečná podoba včetně platové oblasti (podíl EU/FM a korekce 

podílu SR).  

1.1.3.1  Formulář č. 9/1  

Je určen pro všechny programy/projekty EU. S ohledem na skutečnost, že pro potřeby analýzy 

navrhované výše prostředků lze data za historii plnění státního rozpočtu získat z IISSP, 

ve formuláři č. 9/1 budou kapitolou státního rozpočtu navrženy pouze finální výstupy této 

analýzy, tedy navrhované částky pro rok 2024.  

Sl. č. 1 - Nástroj včetně analytiky (pětimístný kód) - všechny programy/projekty EU mají 

v rámci zdrojového třídění dle rozpočtové skladby stanovený nástroj. Některé nástroje se dále 

rozlišují dle analytiky, tzn., že dvě poslední pozice nejsou obsazeny nulou. Aktualizovaný 

číselník je k dispozici na https://portal.statnipokladna.cz/login/portal/index.html. 

Příklad nástroje bez analytiky: 10300 - OP Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Příklad nástroje s analytikou: 12101 - KP Nástroj pro propojení Evropy 2014+ 

Sl. č. 2 - Název nástroje  

Příklad: OP Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Sl. č. 3 - Podíl státního rozpočtu nebo Národní doplňkové platby - zadává MF na konci června 

v rozpisovém dopise k rozepsání těchto hodnot v prvním běhu přípravy státního rozpočtu 

na rok 2024.  

Sl. č. 4 - Podíl krytý příjmem z rozpočtu EU - zadává MF na konci června v rozpisovém dopise 

k rozepsání těchto hodnot v prvním běhu přípravy státního rozpočtu na rok 2024. 

https://app.financnisprava.cz/Statnirozpocet/Provozni/
https://portal.statnipokladna.cz/login/portal/index.html


13 

Sl. č. 3 - sl. č. 5 - Prostředky v těchto sloupcích jsou součástí limitu výdajů stanovených 

v rozpisovém dopise. 

Sl. č. 5 - sl. č. 8 - Jsou návrhy úprav kapitol státního rozpočtu předkládaných k 31. 7. 2023. 

Sl. č. 5 - Podíl státního rozpočtu nebo Národní doplňkové platby - do tohoto sloupce kapitola 

uvede prostředky, které potřebuje, v rámci limitu výdajů pro svou kapitolu, navíc 

ke stanovenému podílu ve sloupci č. 3. Pokud potřebuje prostředky naopak snížit, uvede zde 

hodnotu zápornou. 

Sl. č. 6 - Podíl krytý příjmem z rozpočtu EU – do tohoto sloupce kapitola uvede prostředky, 

které potřebuje navíc ke stanovenému podílu ve sloupci č. 4. Pokud potřebuje prostředky 

naopak snížit, uvede zde hodnotu zápornou. 

Sl. č. 7 - Podíl státního rozpočtu nebo Národní doplňkové platby - do tohoto sloupce kapitola 

uvede prostředky, které potřebuje navíc ke stanovenému podílu ve sloupci č. 3 a nemůže je 

pokrýt v rámci limitu svého výdaje sl. č. 5. K tomuto podílu může kapitola státního rozpočtu 

požadovat podíl krytý z rozpočtu EU ve sl. č. 8. 

Sl. č. 8 - Podíl krytý příjmem z rozpočtu EU - do tohoto sloupce kapitola uvede prostředky, 

které potřebuje navíc ke stanovenému podílu ve sloupci č. 4 a č. 6. 

Sl. č. 9 = sl. č. 3 + sl. č. 5 + sl. č. 7 

Sl. č. 10 = sl. č. 4 + sl. č. 6 + sl. č. 8 

Sl. č. 11 - Souhlas. Za odsouhlasení stanovených údajů příslušnými orgány ručí kapitola 

státního rozpočtu, která předkládá formulář č. 9/1. U samostatných (parlamentních) kapitol je 

nutné zajistit souhlas dříve než v červencové fázi v souladu s odlišným harmonogramem 

schvalování jejich rozpočtů. 

1.1.3.2  Formulář č. 9/2  

Formulář č. 9/2 nahrazuje původní č. 9/1 str. č. 2, obsahově zůstává stejný. Budou zde uvedeny 

dodatečně zjištěné nezpůsobilé výdaje a dodatečně vykázané projekty v režimu přezávazkování 

za předchozí období kumulativně k 30. 6. 2023 za VFR 2014-2020/2021-2027(kromě SZP 

HRDP, PRV,SOP, PP). V případě NPO  výši nezpůsobilých výdajů schvaluje VK a potvrzuje 

DU MPO. 

V tomto formuláři budou zahrnuty i dodatečně zjištěné nezpůsobilé a přezávazkované výdaje 

projektů již ukončených, na které OSS nenárokuje prostředky v rámci přípravy státního 

rozpočtu na rok 2024. Formulář bude zaslán jak excelovské tak pdf podobě s razítkem/ el. 

podpisem. 

1.1.3.3  Formulář č. 9/3 

Je určen pro všechny programy/projekty FM. S ohledem na skutečnost, že pro potřeby analýzy 

navrhované výše prostředků lze data za historii plnění státního rozpočtu získat z IISSP, 

ve formuláři č. 9/3 budou kapitolou státního rozpočtu navrženy pouze finální výstupy této 

analýzy, tedy navrhované částky pro rok 2024.  

Sl. č. 1 - Nástroj včetně analytiky (pětimístný kód) - všechny programy/projekty FM mají 

v rámci zdrojového třídění dle rozpočtové skladby stanovený nástroj. Zde je výběr omezen 

na následující nástroje s analytikou: 



14 

06004  

Sl. č. 2 - Název nástroje:  

EHP/Norsko 3/ Program švýcarsko-české spolupráce 2 

Sl. č. 3 - Podíl státního rozpočtu - zadává MF na konci června v rozpisovém dopise k rozepsání 

těchto hodnot v prvním běhu přípravy státního rozpočtu na rok 2024.  

Sl. č. 4 - Podíl krytý příjmem z rozpočtu FM - zadává MF na konci června v rozpisovém dopise 

k rozepsání těchto hodnot v prvním běhu přípravy státního rozpočtu na rok 2024.  

Sl. č. 3 - sl. č. 5 - Prostředky v těchto sloupcích jsou součástí limitu výdajů stanovených 

v rozpisovém dopise. 

Sl. č. 5 - sl. č. 8 - Jsou návrhy úprav kapitol státního rozpočtu předkládaných k 31. 7. 2023. 

Sl. č. 5 - Podíl státního rozpočtu - do tohoto sloupce kapitola uvede prostředky, které potřebuje, 

v rámci limitu výdajů pro svou kapitolu, navíc ke stanovenému podílu ve sloupci č. 3. Pokud 

potřebuje prostředky naopak snížit, uvede zde hodnotu zápornou. 

Sl. č. 6 - Podíl krytý příjmem z rozpočtu FM - do tohoto sloupce kapitola uvede prostředky, 

které potřebuje navíc ke stanovenému podílu ve sloupci č. 4. Pokud potřebuje prostředky 

naopak snížit, uvede zde hodnotu zápornou. 

Sl. č. 7 - Podíl státního rozpočtu - do tohoto sloupce kapitola uvede prostředky, které potřebuje 

navíc ke stanovenému podílu ve sloupci č. 3 a nemůže je pokrýt v rámci limitu svého výdaje sl. 

č. 5. K tomuto podílu může kapitola státního rozpočtu požadovat podíl krytý z rozpočtu FM 

ve sl. č. 8. 

Sl. č. 8 - Podíl krytý příjmem z rozpočtu FM - do tohoto sloupce kapitola uvede prostředky, 

které potřebuje navíc ke stanovenému podílu ve sloupci č. 4 a č. 6. 

Sl. č. 9 = sl. č. 3 + sl. č. 5 + sl. č. 7 

Sl. č. 10 = sl. č. 4 + sl. č. 6 + sl. č. 8 

Sl. č. 11 - Souhlas. Za odsouhlasení stanovených údajů příslušnými orgány ručí kapitola 

státního rozpočtu, která předkládá formulář č. 9/3 

1.1.3.4  Formulář č. 9/4  

Administrativní kapacity - zaměstnanci podílející se na implementaci fondů EU (subjekty 

koordinace a horizontálních aktivit, řídicí a národní orgány programů, zprostředkující 

subjekty), na implementaci programů jiných evropských fondů (například Norských fondů 

a fondů Evropského hospodářského prostoru) a programů jiných nadnárodních zdrojů 

(například finančních mechanismů).  

Pro rok 2024 se ve sloupci č. 1 formuláře uvádí nástrojové třídění podle vyhlášky 

č.  412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů.  

Přepočtený počet zaměstnanců se uvádí se zaokrouhlením na 2 desetinná místa. Fyzický 

počet na celá čísla. 

Do sloupce č. 5 motivace/odměny se uvede návrh objemu prostředků a fyzického počtu 

zaměstnanců, jejichž plat je plně hrazen ze státního rozpočtu (národní prostředky) a zároveň 



15 

součástí osobních nákladů je finanční motivace dle usnesení vlády č. 444/2014, finanční 

motivace a odměny z jiných nadnárodních zdrojů podle zvláštního předpisu. 

Vazby Formuláře č. 9/4 na Formulář č. 1/1 Přílohy č. 1 k vyhlášce č. 133/2013 Sb., 

ve znění vyhlášky č. 177/2016 Sb. a vyhlášky č. 467/2017 Sb.: 

Údaje v příslušných řádcích sloupců 10, 11, 12 formuláře č. 9/4 odpovídají hodnotám 

v příslušných řádcích sloupců 41, 40, 39 formuláře č. 1/1. 

Údaje v příslušných řádcích sloupce 6 formuláře č. 9/4 odpovídají hodnotám v příslušných 

řádcích sloupce 42 formuláře č. 1/1. 

1.1.3.5 Do přílohy č. 9 nepatří!  

 Nezpůsobilé výdaje známé při schválení projektu kromě NPO. V případě, že jsou 

známy nezpůsobilé výdaje při schválení projektu (nebo v průběhu jeho realizace – viz 

kapitola 1.5.1.4.), jsou rozpočtovány na zdroji 1100000 SR - základní.  Výše uvedené 

neplatí pro NPO. Vše nad rámec costingu, je vedeno v podílu SR. 

 Národní dotace na spolufinancování programu/projektu EU. Pokud nastane situace, 

že se poskytovatel dotace dle § 14 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech, rozhodne poskytnout dotaci na spolufinancování programu/projektu EU, 

který realizuje jiný subjekt a jehož plnění, monitoring a kontrolu provádí EK, která 

poskytuje prostředky přímo příjemci dotace, tudíž poskytovatel dotace je pouze jeden 

z možných zdrojů národního spolufinancování, lze takto poskytnuté prostředky 

prostřednictvím dotace charakterizovat jako národní dotaci, na kterou se vztahuje 

finanční vypořádání za rok, v němž byla poskytnuta se zdrojovým členěním 1100000 

SR - základní tzn. tato národní dotace bude rozpočtována mimo ukazatele EU. 

 Výdaje na přípravné práce před schválením projektu.  

 

1.1.4 Rozpočtování příjmů OSS 

(Vybrané třídění dle vyhlášky č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě) 

1.1.4.1 Druhové třídění příjmů přijatých z Národního fondu 

OSS rozpočtuje prostředky na straně příjmů, které budou krýt výdaje předfinancované 

ze státního rozpočtu na program/projekt EU/FM prostřednictvím Národního fondu. Tento 

příjem bude zatříděn na položku 4118 - Neinvestiční převody z Národního fondu nebo 

na položku 4218 - Investiční převody z Národního fondu.  

Tabulka č. 1  - Seznam programů EU/FM přijímajících platby na příjmový účet OSS 

z Národního fondu 

1502800 OP Rybářství 

1503000 OP Podnikání a inovace 

1503100 OP Výzkum a vývoj pro inovace 

1503200 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

1503300 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 

1503600 Integrovaný operační program 

1503701 OP Technická pomoc – MMR1) 



16 

1503702  OP Technická pomoc - Auditní orgán1) 

1503703 OP Technická pomoc - Platební a certifikační orgán1) 

1503704 OP Technická pomoc - Pověřené auditní subjekty1) 

1503705  OP Technická pomoc - CKB AFCOS1) 

1503800 Regionální operační programy 

1503900 OP Praha Konkurenceschopnost 

1504000 OP Praha Adaptabilita 

1504102 OP Přeshraniční spolupráce pro cíl EÚS ČR – Polsko* 

1504900 Fond solidarity 

1505100 OP Doprava – ERDF 

1505200 OP Doprava – CF 

1505300 OP Životní prostředí – ERDF 

1505400 OP Životní prostředí – CF 

1506001 EHP/Norsko 1 

1506002 Program švýcarsko-české spolupráce 

1506003 EHP/Norsko 2 

1506004 EHP/Norsko 3 

1506005 Program švýcarsko-české spolupráce 2 

1510100 OP Rybářství 2014+ 

1510200 OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014+ 

1510300 OP Výzkum, vývoj a vzdělávání 2014+ 

1510400 OP Zaměstnanost 2014+ 

1510501 OP Doprava - ERDF 2014+ 

1510502 OP Doprava - CF 2014+ 

1510601 OP Životní prostředí - ERDF2014+ 

1510602 OP Životní prostředí - CF2014+ 

1510700 Integrovaný regionální operační program 2014+ 

1510800 OP Praha - pól růstu ČR 2014+ 

1510901 OP Technická pomoc - MMR 2014+2) 

1510902 OP Technická pomoc Auditní orgán 2014+2) 

1510903 OP Technická pomoc Platební a certifikační orgán 2014+2) 

1510904 OP Technická pomoc CKB AFCOS 2014+2) 

1510905 OP Technická pomoc - Ostatní 2014+2) 

1511000 Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A TP 2014+*3) 

1511001 Program přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR – PL 2014+**3) 

1514000 OP Spravedlivá transformace 

1514100 OP Rybářství 2021+  

1514200 OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 

1514300 OP Jan Amos Komenský 

1514400 OP Zaměstnanost plus 2021+ 

1514500 OP Doprava - ERDF 2021+ 

1514600 OP Doprava - CF 2021+ 

1514700 OP Životní prostředí - ERDF 2021+ 

1514800 OP Životní prostředí - CF 2021+  



17 

1514900 Integrovaný regionální operační program 2021+ 

1515001 OP Technická pomoc - MMR 2021+4) 

1515002 OP Technická pomoc Auditní orgán 2021+4) 

1515003 OP Technická pomoc Platební orgán 2021+4) 

1515004 OP Technická pomoc CKB AFCOS 2021+4) 

1515005 OP Technická pomoc - Ostatní 2021+4) 

1515101 Programy přeshraniční spolupráce INTERREG VI-A TP 2021+* 5) 

1515102 Program přeshraniční spolupráce INTERREG VI-A ČR-Pl 2021+ **5) 

* Platí pouze pro technickou pomoc v rámci PS INTERREG VI-A ČR-Pl  

** Platí pouze v případě, že OSS je hlavní partner HP 
1) Při úhradách z NF do SR se pro OPTP jako specifický symbol (dále „SS“) používá pouze kód 
zdroje 1503701 
2) Při úhradách z NF do SR se pro OPTP 14+ jako SS používá pouze kód zdroje 1510901 
3) Při úhradách z NF do SR se pro PS 14+ jako SS používá pouze kód zdroje 1511001 
4) Při úhradách z NF do SR se pro OPTP 21+ jako SS používá pouze kód zdroje 1515001 

5) Při úhradách z NF do SR se pro PS 21+ jako SS používá pouze kód zdroje 1515102 

1.1.4.2 Druhové třídění příjmů přijatých mimo Národní fond zatřídění 
projektů dle typu smlouvy 

V případě ostatních projektů/programů EU, kde jsou prostředky EU posílány prostřednictvím 

členské země EU v roli hlavního partnera, je třeba při určování rozpočtové položky na straně 

příjmů vždy vycházet z právního aktu, na základě kterého je program/projekt EU uzavřen.  

OSS rozpočtuje prostředky na straně příjmů, které budou krýt výdaje předfinancované 

ze státního rozpočtu na program/projekt EU přímo z rozpočtu EU. Tento příjem může být 

zatříděn na položku: 

4153 - Neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie 

4233 - Investiční transfery přijaté od Evropské unie 

4151 - Neinvestiční transfery přijaté od cizích států 

4231 - Investiční transfery přijaté od cizích států 

4152 - Neinvestiční přijaté transfery od mezinárodních institucí a některých cizích orgánů a 

právnických osob – patří sem transfery od cizích samosprávných celků 

4232 - Investiční transfery od mezinárodních institucí 

Pokud nelze v rámci transferů odlišit investiční a neinvestiční část transferů, OSS zatřídí příjem 

na neinvestiční položku. 

Upozorňujeme, že u Programu přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR – PL 2014+/ 

2021+ je nutné zjistit, kdo je hlavní partner a poté určit položku. V případě že hlavní 

partner bude v Polsku, budou platit položky mimo NF. 

 

1.1.4.3 Zdrojové třídění 

Zdrojové třídění se skládá z podkladového, prostorového a nástrojového třídění 

Při přípravě rozpočtu bude použita podkladová jednotka 1 - Základní rozpočet, prostorová 

jednotka 5 - Příjmy ze zahraničních zdrojů a nástroj včetně analytiky pokud taková existuje, 

což je pětimístný kód, pod kterým je každý program evidován. Například Operační program 



18 

Zaměstnanost plus má nástroj 14400. Celé zdrojové třídění bude 1514400. Příklad nástroje 

s analytikou 15002 – OP Technická pomoc AO 2021+. Celé zdrojové třídění bude 1515002.  

1.1.5  Rozpočtování výdajů OSS 

(vybrané třídění dle vyhlášky č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě) 

1.1.5.1 Zdrojové třídění 

Zdrojové třídění se skládá z podkladového, prostorového a nástrojového třídění. 

EU/FM podíl 

Při přípravě rozpočtu bude použita podkladová jednotka 1 - Základní rozpočet, prostorová 

jednotka 5 - Výdaje ze zahraničních zdrojů pro EU/FM podíl. Výše takto zatříděných 

prostředků se bude rovnat výši na straně příjmů. Nástrojové třídění bude stejné jako na straně 

příjmů. Například Operační program Zaměstnanost plus má nástroj 14400. Celé zdrojové 

třídění bude 1514400. 

SR podíl 

Při přípravě rozpočtu bude použita podkladová jednotka 1- Základní rozpočet, prostorová 

jednotka 1 - Výdaje z tuzemských zdrojů. Nástrojové třídění bude stejné jako na straně příjmů 

a výdajů EU/FM podíl. Například Operační program Zaměstnanost plus má nástroj 14400. Celé 

zdrojové třídění bude 1114400. 

1.1.6 Prostředky na programy EU přijímané OSS prostřednictvím 

účtů cizích prostředků  

OSS v roli odpovědného orgánu či jiného koordinačního orgánu přijímá prostředky z EK na 

účet cizích prostředků za předpokladu, že jsou aktivity v rámci programu EU realizovány i 

jinými organizačními složkami státu a OSS v roli odpovědného orgánu či jiného koordinačního 

orgánu má za povinnost prostředky přijaté z rozpočtu EU těmto OSS převádět. Organizační 

složky státu, které rozpočtují a vydávají prostředky ze státního rozpočtu na program/projekt EU 

přijímají prostředky z účtu cizích prostředků OSS v roli odpovědného orgánu či jiného 

koordinačního orgánu na svůj příjmový účet státního rozpočtu. 

Takto přijaté prostředky budou příjemcem, který podléhá režimu rozpočtové skladby zatříděny 

na položku 4153 - Neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie a 4233 - Investiční transfery 

přijaté od Evropské unie. Pokud nelze v rámci transferů odlišit investiční a neinvestiční část 

transferů, zatřídí příjem na položku 4153.  

V momentě skutečného přijetí předfinancovaných prostředků z rozpočtu EU v následujícím 

roce zůstává podkladová jednotka 1 - Základní rozpočet, protože o tyto prostředky nelze 

překročit rozpočet výdajů. Prostorová jednotka 5 - příjmy ze zahraničních zdrojů + nástroj. 

V současné době jsou prostředky z rozpočtu EU prostřednictvím účtu cizích prostředků 

přijímány v případě programů fondů v oblasti vnitřních věcí, některých aktivit agentury Frontex 

a Národního plánu obnovy.  

 

1.2 Z pozice správce kapitoly státního rozpočtu 

Správce kapitoly státního rozpočtu předloží formuláře č. 9/1, č. 9/3, č. 9/4 jako souhrny 

za všechny programy/projekty EU/FM. Formulář č. 9/4 bude souhrnem všech 

programů/projektů EU/FM v členění dle organizační struktury. 



19 

Pouze formulář č. 9/2 bude předložen za jednotlivé programy a odsouhlasen řídícími či jinými 

koordinačními subjekty s výjimkou řídících orgánů ze zahraničí. S ohledem na možné chyby 

lze doporučit předkládání formuláře č. 9/2 Řídícímu orgánu elektronicky pro kontrolu a poté 

zaslat dohodnutou podobu formuláře č. 9/2 písemně k obdržení razítka. 

Při přepočtu alokace je třeba postupovat v souladu s: 

 Metodickým pokynem finančních toků programů spolufinancovaných z Evropských 

strukturálních fondů, Fondu soudržnosti a Evropského námořního a rybářského fondu 

na programové období 2014-2020 (Metodický pokyn finančních toků programů 
spolufinancovaných z ESF, FS a ENRF 2014 – 2020 (s účinností od 1.11.2018) | 2018 | 
Ministerstvo financí ČR (mfcr.cz)).  

 Metodickým pokynem pro finanční toky programů spolufinancovaných z Evropského 

fondu pro regionální rozvoj, Evropského sociálního fondu+, Fondu soudržnosti, Fondu 

pro spravedlivou transformaci a Evropského námořního, rybářského a akvakulturního 

fondu 2021-2027 (Metodický pokyn pro finanční toky programů spolufinancovaných z EFRR, 
ESF+, FS, FST a ENRAF 2021-2027 (s účinností od 1. 1. 2022) | 2021 | Ministerstvo financí ČR 
(mfcr.cz)). 

 ostatními metodikami, pokud je přepočet alokace, případně rozpočet komunitárního či 

jiného programu/projektu EU v nich stanoven. 

Komentář k návrhu státního rozpočtu bude doplňovat informaci o každém jednotlivém 

formuláři přílohy č. 9 v rozsahu odstavce. Správce kapitoly vybere skupinu projektů v rámci 

programu s největším objemem prostředků a bude komentovat jaká oblast je financovaná, 

v jakém objemu a co je přínosem, cílem.  

Z důvodu sjednocení předkládaných dat za oblast EU/FM navrhujeme, aby v komentáři 

za kapitolu státního rozpočtu pro přípravu státního rozpočtu byl pevně stanovený oddíl 

za oblast EU/FM, po kterém bude následovat oddíl týkající se nadpožadavku z titulu 

nezajištěného SR podílu v rámci stanoveného limitu kapitole a k tomu předpoklad EU části 

v případě schválení SR podílu.  

1.3 Z pozice Ministerstva financí  

Součástí zákona o státním rozpočtu je příloha č. 4, ve které jsou příjmy a výdaje kapitol 

státního rozpočtu členěny na ukazatele. Výsledkem součtu specifických ukazatelů příjmů 

a výdajů jsou souhrnné ukazatele Příjmy celkem a Výdaje celkem. V průřezových ukazatelích 

lze najít výdaje na programy/projekty EU/FM.  

PŘÍLOHA č. 4 k ZÁKONU O STÁTNÍM ROZPOČTU  

 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2018/metodicky-pokyn-financnich-toku-programu-32694
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2018/metodicky-pokyn-financnich-toku-programu-32694
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2018/metodicky-pokyn-financnich-toku-programu-32694
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2021/metodicky-pokyn-pro-financni-toky-progra-43198
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2021/metodicky-pokyn-pro-financni-toky-progra-43198
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2021/metodicky-pokyn-pro-financni-toky-progra-43198


20 

 

Ministerstvo zemědělství jako jediná kapitola státního rozpočtu rozpočtuje také prostředky 

na společnou zemědělskou politiku. Prostředky určené na přímé platby, podporu venkova 

a společnou organizaci trhu v členění na podíl státního rozpočtu a podíl rozpočtu EU jsou 

součástí průřezových ukazatelů, viz následující přehled. 

 

 

V usnesení vlády k návrhu zákona o státním rozpočtu vláda schvaluje počty míst 

zaměstnanců za oblast EU/FM včetně jednorázového navýšení. 

Ve Zprávě ke státnímu rozpočtu je uveden v detailním pohledu na příjmy a výdaje státního 

rozpočtu komentář k programům/projektům EU/FM včetně objemu prostředků na platy 

a OPPP. 

V tabulkové části Zprávy ke státnímu rozpočtu pak tabulka č. 7 a č. 8 obsahuje přehled 

všech programů/projektů EU/FM dle zdrojového členění v detailu na kapitoly státního 

rozpočtu. Přehled o počtech zaměstnanců v členění na kmenové zaměstnance, zaměstnance 



21 

hrazené plně ze SR s nárokem na motivaci, jednorázově navýšené kapacity, dále v rozdělení 

na administrativní kapacity a ostatní personální kapacity v detailu na kapitoly státního rozpočtu 

obsahuje tabulka č. 17.  

1.4 Vedení programů/projektů EU/FM v rámci Rozpočtového 
informačního systému programového financování 

1.4.1  Zdroje informací o programovém financování a vazby mezi 

informačními systémy    

Povinnost vést v programovém financování dle § 12 a § 13 rozpočtových pravidel 

i programy/projekty EU/FM je dána faktem, že peněžní prostředky z rozpočtu EU/FM jsou 

příjmem státního rozpočtu a jsou České republice refundovány následně až po vynaložení 

prostředků státního rozpočtu tzv. předfinancováním projektů. Účelem evidence v Rozpočtovém 

informačním systému programového financování (RISPF) není vést informaci 

o poskytovaných peněžních prostředcích programů, které jsou následně refundovány, ale 

o předfinancovaných peněžních prostředcích státního rozpočtu jako o programech podle § 12 

rozpočtových pravidel.  

Pro potřeby státní správy jsou moduly RISPF volně k dispozici a je možné je bezplatně 

nainstalovat i na soukromý počítač. Instalační soubory EDS/SMVS/RIS ZED lze najít na 

webových stránkách www.edssmvs.cz. Na stejné adrese jsou k dispozici technické 

příručky a manuály. Metodické informace k programovému financování jsou k dispozici 

na webu Ministerstva financí www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-

systemy/programove-financovani. V případě jakýchkoliv dotazů, nebo zájmu o proškolení, 

je možné kontaktovat odd. Správa rozpočtového systému MF na adrese progfin@mfcr.cz, 

jde-li o programy a projekty vedené v EDS/SMVS, nebo na adrese kc.zed@mfcr.cz, v 

případě projektů a programů evidovaných v RIS ZED. 

V RISPF musí být povinně vedeny veškeré projekty a programy/projekty EU/FM, které 

naplňují § 12 zákona o rozpočtových pravidlech a dále programy, jejichž vedení v RISPF 

je upraveno zvláštním zákonem. 

Pro operační programy (politika soudržnosti) v programovém období 2014–2020 bylo 

v průběhu roku 2016 Ministerstvem financí společně s Ministerstvem pro místní rozvoj 

vytvořeno a zprovozněno rozhraní, které umožňuje předávání dat mezi pracovní databází dvou 

modulů RISPF (EDS a SMVS) a monitorovacím systémem MS2014+. Na základě údajů 

o projektu zadaných do IS MS2014+ se v tomto systému (po označení, že projekt podléhá 

povinnosti vedení v EDS/SMVS) vygeneruje formulář s daty potřebnými pro zanesení projektu 

do EDS/SMVS. Tato data se pomocí vytvořeného rozhraní po zadání exportu přenesou do 

systému EDS/SMVS příslušné kapitoly, v jejímž rozpočtu bude projekt realizován. Zde bude 

automaticky vytvořen projekt (akce) a vygenerováno příslušné evidenční číslo 

v určeném programu v rámci IS EDS/SMVS. Veškeré řídicí dokumenty jsou vydávány 

v EDS/SMVS, odkud jsou přes rozhraní ve stavu návrhu přenášeny do MS2014+, kde jsou dle 

typu řídicího dokumentu ukládány v záložkách Přílohy a Právní akt a elektronicky 

podepisovány. 

IS MS2014+ je některými poskytovateli využíván i pro administraci Národního plánu obnovy.  

Na projekty realizované v programech spadajících pod Národní plán obnovy se výše uvedený 

postup použije pouze u projektů přináležejících do modulu SMVS.  

Na základě zásadních změn v programovém financování obsažených v zákoně č. 484/2020 Sb., 

kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, již dotační projekty 

file://///URAD/NS1/ODBORY/Odbor11/Odd116/Stanoviska%20odd/Metodický%20pokyn%20EU-FM/www.edssmvs.cz
http://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/programove-financovani
http://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/programove-financovani
mailto:progfin@mfcr.cz
mailto:kc.zed@mfcr.cz


22 

programového období 2021–2027 nejsou administrovány v EDS (viz další kapitola). Z těchto 

důvodů již po dohodě mezi MF a MMR nebylo budováno rozhraní EDS/SMVS x MS2021+. 

Povinnost přenášet data zůstala pouze pro investiční projekty realizované OSS a SPO, kde je 

nutné přesunout data manuálně (postupem nastaveným Řídícím orgánem programu apod.)   

Programy zahrnující operační programy programového období 2014–2020 a již zahájené 

ostatní programy/projekty EU/FM, které byly před 1. 1. 2021 v EDS, budou v EDS dále vedeny 

a následně ukončeny (viz další kapitola). 

Investiční akce spolufinancované z prostředků EU/FM, jejichž příjemcem jsou OSS a SPO, tj. 

akce spadající do modulu SMVS, jsou bez ohledu na programové období i nadále 

administrovány v SMVS použitím postupů dle zákona a vyhlášky. Cílem tohoto přístupu je 

zachování celistvosti dotčených programů OSS a SPO (zejména oblast tzv. programů rozvoje 

a obnovy jejich materiálně-technické základny).  

Dotační investiční akce (vyjma akcí realizovaných státními příspěvkovými organizacemi) nebo 

dotační neinvestiční akce uskutečňované v rámci programů nebo projektů spolufinancovaných 

z rozpočtu EU/FM se evidují v RISPF prostřednictvím modulu RIS ZED (Zjednodušená 

evidence dotací), a to postupy analogickými k evidenci dotačních neinvestičních akcí 

spolufinancovaných pouze z tuzemských zdrojů SR (§13 odst. 6 rozpočtových pravidel). Platí 

tedy, že u těchto dotačních akcí spolufinancovaných ze zahraničních zdrojů se eviduje 

identifikace programu, do něhož je akce zařazena, údaje podle §14 odst. 4 písm. a) až e) 

rozpočtových pravidel a stejnopis rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo návratné finanční 

výpomoci. Dále jsou v RIS ZED vedeny údaje vyžadované centrální evidencí dotací (IS RED) 

v rozsahu požadovaném §75b rozpočtových pravidel a vyhláškou 286/2007 Sb., o centrální 

evidenci dotací.  

Plnění povinnosti evidovat řídící právní akt je umožněno i zasláním odkazu na tento dokument 

umístěný v externím úložišti (např. v registru smluv vedeném Digitální informační agenturou).  

Modul RIS ZED obsahuje i další funkcionality pro administraci projektů a vydávání právních 

aktů. Jejich používání není povinné. 

Na akce evidované v modulu RIS ZED se nevztahují postupy vyhlášky upravující programové 

financování (§13 odst. 4 rozpočtových pravidel). 

Dotace evidované v RIS ZED nevstupují do průřezového ukazatele „Výdaje vedené 

v informačním systému programového financování EDS/SMVS celkem.“  

Zcela specifický je přístup k programům a akcím realizovaným v rámci Národního plánu 

obnovy (NPO). Finanční prostředky v rámci NPO se v programovém financování mohou 

vyskytovat ve 4 různých variantách: 

 Stávající dotační program (vedený v EDS) 

 Nový dotační program – evidenční úroveň programového financování (RIS ZED) 

 Nový dotační program – řídicí úroveň programového financování (EDS) 

 Výdajový program organizačních složek státu a jimi zřizovaných příspěvkových 

organizací (SMVS) 

Pro dotace vedené v EDS/SMVS obecně platí, že musí být v plném rozsahu vedeny v souladu 

s vyhláškou č. 560/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů (tj. dokumentace programu, 

závěrečná vyhodnocení atp.) 

 



23 

 Schéma č. 3 – Pozice  RISPF v rozpočtovém systému 

 

Pokud poskytovatelé nemají vhodný nástroj pro příjem žádosti o dotaci, jejich hodnocení, 

vydávání rozhodnutí o poskytnutí dotace a následné odesílání kompletních informací o 

poskytnutých dotacích do ZED (nepoužívají monitorovací systém), mohou využít Jednotný 

dotační portál MF (JDP). Žádosti o dotace přijaté přes JDP, lze v JDP částečně i administrovat, 

případně bude možné k jejich administraci použít přímo modul ZED, který bude tyto funkce 

obsahovat a navíc bude on-line komunikovat s IISSP. 

Bližší informace o možnostech JDP jsou k dispozici na webu Ministerstva financí 

www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/programove-financovani. V případě 

jakýchkoliv dotazů, nebo zájmu o prezentaci JDP, je možné kontaktovat odd. Správa 

rozpočtového systému MF na adresách progfin@mfcr.cz nebo kc.zed@mfcr.cz. 

 

 

Tabulka č. 2 - Rozdělení administrace/evidence prostředků EU/FM dle modulů RISPF od 

1.1 2022  

 

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/programove-financovani
mailto:ProgFin@mfcr.cz
mailto:kc.zed@mfcr.cz


24 

1.4.2 Návrh státního rozpočtu na rok 2024 

V návrhu rozpočtu na rok 2023 a dále, budou v EDS/SMVS/RIS ZED rozpočtovány jmenovitě 

programy/projekty EU/FM, které jsou v daném roce již schváleny k realizaci nebo je zde 

předpoklad k jejich realizaci.  

Během odstávky informačního systému před zahájením přípravy SR na rok 2024 bude ve všech 

modulech  RISPF instalována nová funkcionalita zpřehledňující práci s daty, agenda Rozpis 

závazných parametrů SR. V rozpisu závazných parametrů z IISSP do RISPF pro jednotlivé 

kapitoly bude zaslána v rámci daného běhu vždy celková částka, která bude pomocí této funkce 

nejprve rozdělena na částku zadávanou do EDS/SMVS a částku vyhrazenou pro  RIS ZED.  Při 

uložení rozepisovaných částek se bude kontrolovat, zda jsou alokace jednotlivých závazných 

parametrů v souladu s alokacemi nadřízených součtových parametrů.  

Všechny prostředky programu spadajícího do režimu programového financování (§12 a 

související rozpočtových pravidel) musí být rozpočtovány ve správném modulu RISPR na 

konkrétních akcích (evidovaných v rozpočtovém systému, stav akce/typ akce E2 a vyšší), nebo 

na agregačních akcích. Agregační akce slouží mj. pro rozpočtování prostředků, které doposud 

nebyly schváleny pro přidělení na konkrétní akce.  

Před odesláním dat z RISPF do RISPR projde navržený rozpis přípravy SR kontrolou ověřující 

provedení rozpisu na přidělené částky. Rozepsané prostředky odcházejí do RISPR současně za 

všechny moduly, a to s použitím funkcionality „Export rozpočtu“ v libovolném z nich.  

Aby byly akce do RISPR odeslány, musí mít zpracovanou dokumentaci akce dle §12 a 14 

rozpočtových pravidel, být ve stavu/typu akce minimálně E2 a pro akce v EDS/SMVS platí, že 

je nezbytné, aby v bilancích byly naplánovány alespoň minimální finanční prostředky SR. 

 U programů/projektů EU/FM, které ještě nebyly schváleny, lze rozpočtovat EU/FM podíl 

(pouze reálné požadavky) v daném roce na agregační akci s použitím zdrojového členění 

15xxxxx. SR podíl bude rozpočtován podle předpokladu realizace jednotlivých akcí s použitím 

zdrojového členění 11xxxxx.  

Pro usnadnění práce při přípravě rozpočtu v RIS ZED je vhodné využít zejména agend Viditelné 

kombinace IK (umožňuje rychlé opakované zadávání nejčastěji používaných identifikací 

koruny) a Hromadná příprava rozpočtu. 

Kroky potřebné pro přípravu rozpočtu ve všech modulech RISPF, včetně jejich provázání na 

úkony v modulu RISPR, jsou popsány v materiálech zveřejněných na www.mfcr.cz/cs/o-

ministerstvu/informacni-systemy/programove-financovani. 

O další peněžní prostředky, které budou následně kryty peněžními prostředky EU/FM, bude 

příslušná kapitola žádat MF o povolení rozpočtového opatření - souvztažné zvýšení příjmů 

a výdajů dle § 24 odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, až před jejich 

bezprostřední potřebou a jen do výše peněžních prostředků, které mohou být v daném roce 

proinvestovány.   

1.4.3 Použití mimorozpočtových řádků v bilancích akcí  

Aby mohl příslušný správce kapitoly/poskytovatel vydávat řídicí dokumenty (Registrace, 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace, Stanovení výdajů apod.) obsahující zdroje EU i v 

době předcházející jejich narozpočtování souvztažným zvýšením příjmů a výdajů podle § 24 

odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, je možné vést v RISPF 

předpokládané zdroje financování EU na tzv. mimorozpočtových řádcích bilance akce (zejm. 

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/programove-financovani
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/programove-financovani


25 

kód řádku 6660 investiční - prostředky EU kryté alokací schválenou EK a kód řádku 5660 

neinvestiční – prostředky EU kryté alokací schválenou EK).  

Po přesunu prostředků mezi mimorozpočtovými a rozpočtovými řádky v modulech 

EDS/SMVS je vhodné vydat změnový řídicí dokument, v případě akcí administrovaných EDS 

je možné provést tzv. technickou změnu (příjemci se změna nezasílá), u akcí spravovaných 

v SMVS se, vzhledem k navazujícím úkonům (např. řídicí kontrola) prováděným zapojenými 

organizačními složkami státu a státními příspěvkovými organizacemi, doporučuje vydání 

standardního změnového řídicího dokumentu. 

V případě potřeby mohou být i v RIS ZED vydávány řídicí dokumenty obsahující členění 

poskytovaných prostředků v letech s využitím mimorozpočtových řádků (všechny moduly 

RISPF používají stejný číselník řádků).  

Součet částek na mimorozpočtových a odpovídajících rozpočtových řádcích bilance akce musí 

odpovídat výši přiznané podpory ze zdrojů EU/FM. 

1.4.4  Vedení platů a souvisejících výdajů v SMVS 

Programové financování v modulech EDS/SMVS bylo od svého zavedení až do jeho stávající 

právní úpravy určeno k administraci, řízení a financování investičních akcí. Primárně k tomuto 

účelu jsou nastaveny i funkce těchto modulů, struktura řídicích dokumentů a formuláře, v nichž 

účastníci programu předávají správcům kapitol data o realizovaných akcích. Ministerstvo 

financí navíc umožňovalo, na základě rozhodnutí správce kapitoly, zahrnout do programu a 

akcí i neinvestiční výdaje.  

Ve výdajových investičních akcích spolufinancovaných ze zahraničních zdrojů státního 

rozpočtu tak mohou být v opodstatněných případech vedeny i prostředky určené na platy a 

související výdaje (obsahuje-li poskytovatelem/řídicím orgánem atp. schválený projekt tyto 

prostředky SR).  

V modulu SMVS bývají, na základě rozhodnutí některých správců kapitol, rovněž 

administrovány i akce obsahující výhradně neinvestiční prostředky SR, včetně prostředků 

určených na platy a související výdaje (zejm. státních zaměstnanců zapojených do 

implementačních struktur fondů EU).  

Prostředky SR určené na platy a související výdaje se rovněž mohou nacházet v agregačních 

akcích. V případě potřeby vázání těchto prostředků na agregačních akcích se postupuje stejně, 

jako u standardních akcí. 

Postupy uvedené v této kapitole není možné používat v modulu RIS ZED. V tomto modulu 

není možné evidovat výdajové akce. 

1.4.5  Operace v SMVS podle § 25a rozpočtových pravidel (vázání 

platů a souvisejících výdajů) 

1.4.5.1 Bilance akce s vázanými prostředky SR 

Ve zdrojové části bilance se vázané prostředky SR vedou na samostatných řádcích 

s kódem řádku 5xxxv (na páté pozici kódu řádku je uvedeno písm. v) a odpovídající 

identifikací koruny.  

Příklady kódů řádku: 

5570v VDS - rozpočet kapitoly správce programu - vázání prostředků 

5573v VDS - zdroje strukturálních fondů EU - vázání prostředků 



26 

5574v VDS - zdroje fondu soudržnosti EU - vázání prostředků 

 

Případné žádosti o doplnění řádků bilance o nové zdroje SR, které je třeba vázat, zasílejte na e-

mailovou adresu: ProgFin@mfcr.czprogfin@mfcr.cz.  

 

Pro úplnost je třeba uvést, že na straně potřeb akce jsou platové a související prostředky SR 

obvykle vedeny na řádcích s kódy: 

503s Mzdové náklady a povinné pojistné 

5030 Mzdové náklady a platy 

5031 Ostatní platby za provedenou práci 

5032 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 

5039 Jiné mzdové náklady a povinné pojistné 

 

V akcích nepoužívajících rozlišení potřeb v bilanci jsou tyto prostředky nejčastěji zahrnuty 

v souhrnném řádku 5159 Jiné výše neuvedené náklady realizace projektu. 

 

Žádné vázané platové a související prostředky se nevedou v investiční bilanci akce. 

1.4.5.2 Postup vázání prostředků SR 

Ve Státní pokladně vázané platové a související prostředky se na příslušnou akci v SMVS 

rozepíší v agendě Rozpis rozpočtového opatření. Tato agenda se nachází v modulu 

NÁSTROJE a je uživatelům běžně přístupná. Jsou zde zobrazeny všechny záznamy (řádky) o 

rozpočtových změnách, které přijdou do SMVS ze Státní pokladny. Při zadání návrhu nového 

rozpisu se vždy použije typ rozpisu s kódem 8 - Práce s vázanými prostředky.  

Tento postup lze použít při rozpisu vázaných prostředků označených v RISRE nejen jako 

VAZB, ale i VAZA. 

Postup práce je analogický k běžně prováděnému rozpisu rozpočtových opatření prováděných 

v kompetenci organizace, mj. je před provedením rozpisu vázání třeba odpovídajícím 

způsobem upravit bilanci akce. Podrobně je postup prováděných úkonů popsán v uživatelské 

dokumentaci systému EDS/SMVS „Rozpočtové opatření.“   

1.4.5.3 Postupy pro rozvázání vázaných prostředků 

Při volbě postupu pro rozvázání vázaných prostředků v SMVS je třeba rozlišovat, zda  

u těchto prostředků dochází ke změně v rozpočtové klasifikaci, či nikoli (vyhláška č. 

412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, a metodický materiál Integrovaného informačního 

systému Státní pokladny „Identifikace koruny“). 

 

1.4.6 Řešení případu dotační investiční akce poskytované dotací 

ex-post u SPO (aktivita uhrazená SPO před vydáním 

registrace akce) 

Dotace z rozpočtu zřizovatele (státní rozpočet) není zdrojem fondu reprodukce majetku, ale 

pokud je možné přijaté peněžní prostředky použít na jakýkoliv účel, protože byly prostředky 

poskytnuty formou dotace ex-post, lze tyto prostředky použít jako zdroj pro tvorbu FRM z titulu 

tvorby FRM z odpisů hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku. Prostředky ve výši 

odpisů pak tvoří fond reprodukce majetku dle §58 odst. 1 písm. a) RP. 

mailto:ProgFin@mfcr.cz


27 

V případě přijetí transferu „ex post“ z jiných zdrojů než z rozpočtu zřizovatele (např. se jedná 

o peněžní prostředky předfinancované z rozpočtu zřizovatele, které jsou následně zřizovateli 

refundovány z EU/FM), kdy peněžní prostředky určené na financování dlouhodobého majetku 

jsou poskytnuty až po realizaci výdajů z vlastních zdrojů státní příspěvkové organizace, a tudíž 

je nezpochybnitelná výše a okamžik poskytnutého transferu a neprovádí se jeho vyúčtování, 

účtuje státní příspěvková organizace k okamžiku schválení žádosti o transfer (např. k okamžiku 

rozhodnutí o poskytnutí dotace) na stranu MÁ DÁTI příslušného syntetického účtu účtové 

skupiny 34 se souvztažným zápisem na stranu DAL syntetického účtu 403 – Transfery na 

pořízení dlouhodobého majetku. O přijetí peněžních prostředků na bankovní účet účtuje státní 

příspěvková organizace na stranu MÁ DÁTI syntetického účtu 241 – Běžný účet se 

souvztažným zápisem na stranu DAL příslušného syntetického účtu účtové skupiny 34. 

O časovém rozlišení přijatého investičního transferu účtuje účetní jednotka zejména současně 

s odpisem tohoto majetku v souladu s ustanovením bodu 8.3. ČÚS č. 708 – Odpisování 

dlouhodobého majetku na stranu MÁ DÁTI syntetického účtu 403 – Transfery na pořízení 

dlouhodobého majetku se souvztažným zápisem na stranu DAL příslušného syntetického účtu 

účtové skupiny 67 – Výnosy z transferů, a to v částce tohoto odpisu násobené transferovým 

podílem. 

Od okamžiku přijetí investičního transferu je nutné zahájit časové rozlišování tohoto 

investičního transferu prostřednictvím syntetického účtu 403 – Transfery na pořízení 

dlouhodobého majetku. Transferový podíl se pak vypočte jako podíl přijatého investičního 

transferu k zůstatkové ceně daného dlouhodobého majetku. V hypotetickém případě, kdy by 

k přijetí investičního transferu došlo významně později po zařazení majetku do užívání 

a současně by jeho výše byla relativně velmi významná, by mohla být výše transferového 

podílu i vyšší než 1 (vyšší než 100 %). 

1.4.7  Finanční nástroje  

Finanční nástroje obsahující zdroje EU/FM jsou dle dostupných informací administrovány 

prostřednictvím NRB, EIB, EIF a státních fondů. 

Zcela mimo oblast programového financování zůstávají postupy pro implementaci finančních 

nástrojů poskytovaných formou produktů nabízených NRB, EIB a EIF.  

Řízení finančních nástrojů prostřednictvím státních fondů je nastaveno tak, že příslušný státní 

fond je oprávněným příjemcem v programu (§12 rozpočtových pravidel), v němž jsou finanční 

nástroje rozpočtovány. Fondu je, v souladu s ust. §13 odst. 6 rozpočtových pravidel, řídicím 

orgánem (event. zprostředkujícím subjektem, správcem komponenty, atp.) poskytnuta dotace a 

fond se stane poskytovatelem těchto finančních prostředků konečným příjemcům.  

Evidenci v RIS ZED podléhají pouze dotace poskytnuté fondům, tj. RIS ZED nebude evidovat 

informace o konečných příjemcích a jimi realizovaných projektech. 

2. PLATBA ZA SLUŽBU 

Pokud ze smlouvy o zahraničním projektu vyplývá, že přijaté prostředky mají charakter platby 

za službu, prostředky na tento projekt je nutné narozpočtovat, jak na straně příjmů, tak na straně 

výdajů.  

Takto přijaté prostředky nebudou vstupovat do ukazatelů EU.  

Na straně příjmů to bude ukazatel „Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery 

celkem“ v tom: „ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem“. Budou 



28 

začleněny na rozpočtové položce 2111 – Příjem z poskytování služeb, výrobků, prací, výkonů 

a práv.  

Na straně výdajů budou tyto prostředky vykázány mimo ukazatele EU a podle charakteru 

služby začleněné na rozpočtovou položku. Zpravidla se bude jednat o rozpočtovou položku 

5169 - Nákup ostatních služeb. Při rozpočtování těchto prostředků by měly být zohledněny 

plánované výdaje na činnost OSS.  

Při přípravě rozpočtu bude použita podkladová jednotka 1- Základní rozpočet, prostorová 

jednotka 1 – Příjmy a výdaje z tuzemských zdrojů. Nástrojové třídění 09000 Jiné prostředky 

ze zahraničí.  

 

B. REALIZACE STÁTNÍHO ROZPOČTU - ÚČELOVĚ 

POSKYTNUTÉ PROSTŘEDKY  

Schválený státní rozpočet je finanční plán, který lze v průběhu roku upravovat dle aktuální 

potřeby dotčených subjektů prostřednictvím rozpočtových opatření. Jaké typy rozpočtových 

opatření existují a jakou roli při těchto úpravách hrají OSS, správci kapitol státního rozpočtu, 

vláda, Poslanecká sněmovna, Rozpočtový výbor Poslanecké sněmovny, je definováno 

v ustanoveních § 23 až § 26 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.  

1. PŘÍSPĚVKY A DOTACE POSKYTNUTÉ ZE ZAHRANIČÍ  

1.1 Rozpočet po změnách  

1.1.1  Rozpočtová opatření schvalovaná vládou nebo na základě 

jejího pověření ministrem financí 

V rozpočtu po změnách jsou obsažena všechna rozpočtová opatření dle § 23 odst. 1 zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, s výjimkou písm. b) a c) téhož odstavce 

t. j. povoleného překročení rozpočtu výdajů a vázání prostředků státního rozpočtu, kterým 

nedochází ke změně závazného ukazatele. 

Jedná se o přesuny mezi ukazateli, snížení nebo zvýšení jednoho ukazatele, za předpokladu, 

že se nezmění saldo příjmů a výdajů kapitoly a pokud tomu nebrání jiný právní předpis (např. je 

třeba vzít v úvahu, že platy ve služebních úřadech lze realizovat pouze v souladu se zákonem 

č. 234/2014 Sb., o státní službě, zejména s ohledem na paragrafy § 17 a 18 týkající se 

Systemizace pracovních a služebních míst).  

Velmi častým rozpočtovým opatřením za oblast programů a projektů spolufinancovaných 

z rozpočtu EU/FM je souvztažné navýšení příjmů a výdajů. 

V rozpočtu po změnách jsou zahrnuty pouze programy/projekty EU/FM, které byly 

předfinancovány v rozpočtu OSS. 

Z výše uvedeného vyplývá, že prostředky přijaté (zálohově) v průběhu rozpočtového roku 

na příjmový účet OSS či rezervní fond OSS, o které se následně překročí rozpočet výdajů, 

nejsou zahrnuty v rozpočtu po změnách. 



29 

1.1.2 Rozpočtová opatření, která nepodléhají schvalování 

na Ministerstvu financí  

Jedná se o taková opatření, kdy dochází ke změnám rozpočtu v rámci závazných ukazatelů 

či nedochází k přesunům v rámci platových výdajů mezi sledovanými rozpočtovými položkami 

Ministerstvem financí. 

V případě, že v rámci ukazatelů EU/FM jsou v průběhu rozpočtového roku zjištěny nevyužité 

prostředky u projektů/programů EU/FM, lze tyto prostředky v souladu s rozpočtovými pravidly 

využít na čerpání u jiných projektů/programů EU/FM, pokud tomu nebrání jiný právní předpis. 

Jejich využití u jiných projektů/programů EU/FM je možné s vědomím Řídicího orgánu. 

Pokud se změna bude týkat přesunu prostředků z jedné OSS do druhé OSS, je třeba tento přesun 

realizovat, jak na straně příjmů, tak na straně výdajů a to dle všech klasifikací rozpočtové 

skladby. 

1.1.3  Platy a ostatní platby za provedenou práci za oblast EU/FM 

V průběhu rozpočtového roku bude v případě úprav v platové a personální oblasti rovněž 

aktualizován formulář č. 9/4. Je potřeba dbát na to, že přepočtený počet zaměstnanců 

odráží nejen zohlednění úvazků, ale rovněž přepočtu na celorok. To znamená, že pokud 

bude předmětem změny navýšení např. 5 plných úvazků od poloviny roku, uvede se přepočtený 

počet zaměstnanců ve výši 2,50. V případě, že by se navyšovalo 5 polovičních úvazků 

od poloviny roku, uvede se přepočtený počet zaměstnanců k navržené změně ve výši 1,25.  

Přepočtené počty zaměstnanců se uvádí se zaokrouhlením na dvě desetinná místa. Objem 

prostředků na platy či OPPP se uvádí v celých Kč. 

Je třeba dbát na to, aby změna během roku, týká-li se služebních úřadů (zákon o státní 

službě), byla zohledněna v úpravě Systemizace pracovních a služebních míst. Bez toho 

není možné úpravu v rozpočtu provést. 

1.2 Konečný rozpočet výdajů  

Konečný rozpočet výdajů OSS je definován § 47 odst. 1 písm. a) zákona č. 218/2000 Sb. 

o rozpočtových pravidlech jako rozpočet výdajů OSS upravený o všechna provedená 

rozpočtová opatření (tj. včetně zapojených nároků z nespotřebovaných výdajů). Pozor, 

neexistuje konečný rozpočet příjmů. 

V konečném rozpočtu výdajů jsou tedy promítnuty jak programy/projekty EU/FM 

předfinancované ze státního rozpočtu, tak programy/projekty EU financované zálohově 

z rozpočtu EU. 

1.2.1  Rozpočtové opatření – povolené překročení rozpočtu výdajů 

OSS je oprávněna překročit závazné ukazatele výdajů o použití mimorozpočtových zdrojů nebo 

úspor z předchozích let dle § 25 odst. 1 písm. b) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech. 

Z mimorozpočtových zdrojů dle § 45 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech, lze v případě programů/projektů EU spolufinancovaných z rozpočtu EU zálohově 

využít prostředky přijaté z rozpočtu EU na příjmový účet OSS nebo prostředky přijaté 

z rozpočtu EU na účet rezervního fondu. 



30 

Dále lze rozpočet výdajů OSS překročit o použití úspor z minulých let, tedy z nároků 

z nespotřebovaných profilujících výdajů. Nároky mohou vznikat jak z programů/projektů 

EU/FM předfinancovaných ze státního rozpočtu v předchozích letech, tak z nevyčerpaných 

prostředků programů/projektů EU spolufinancovaných zálohově z rozpočtu EU v případě, 

že prostředky, o které se překročil rozpočet výdajů, nebyly vyčerpány. 

Upozorňujeme, že realizace jakéhokoliv projektu prostřednictvím OSS spadá pod činnost OSS 

dle § 45 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, a není možné, aby 

v rozpočtu/skutečnosti OSS byla zahrnuta pouze část prostředků na tento program/projekt 

EU/FM.  

1.2.1.1 Prostředky z rozpočtu EU přijaté na příjmový účet  

Prostředky z rozpočtu EU na program/projekt EU spolufinancovaný zálohově jsou přijaty 

na příjmový účet OSS v následujících dosud známých případech: 

Program/projekt trvá jeden rok a prostředky jsou 100% poskytovány z rozpočtu EU předem 

a poté je o tyto prostředky překročen rozpočet výdajů OSS na realizaci programu/projektu EU. 

Prostředky na tento projekt nejsou rozpočtovány v rámci schváleného rozpočtu, protože v době 

přípravy rozpočtu na následující rok nebyl program/projekt EU znám. (Pokud je 

spolufinancování z rozpočtu OSS vyžadováno, je třeba přesunout prostředky rozpočtovým 

opatřením do ukazatele EU „Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez 

SZP v tom: ze  státního rozpočtu“, tato změna se promítne již v rozpočtu po změnách na straně 

výdajů). 

 

1.2.1.2 Prostředky z rozpočtu EU přijaté na účet rezervního fondu OSS 

Prostředky z rozpočtu EU na program/projekt EU spolufinancovaný zálohově jsou přijaty 

na účet rezervního fondu v následujících dosud známých případech: 

Délka trvání programu/projektu EU nekoresponduje s běžným rozpočtovým rokem. Prostředky 

obdržené z rozpočtu EU v běžném rozpočtovém roce mohou, ale nemusí být v tomto roce 

použity. Rozpočet výdajů OSS je o tyto prostředky přijaté na rezervní fond OSS překročen 

v momentě skutečné potřeby čerpání, což může být v roce přijetí zálohy, ale také 

v následujících letech. Zapojení prostředků z účtu rezervního fondu do státního rozpočtu se 

promítne jak na straně příjmů, tak na straně výdajů. 

Upozorňujeme, že je v rozporu se základním rozpočtovým principem, aby byly prostředky 

přijímány na účet rezervního fondu OSS a zároveň v tom samém roce rozpočtovány. (Pokud je 

spolufinancování z rozpočtu OSS vyžadováno, je třeba přesunout prostředky rozpočtovým 

opatřením do ukazatele EU „Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez 

SZP, v tom: ze státního rozpočtu“, tato změna se promítne již v rozpočtu po změnách na straně 

výdajů). 

Případné nespotřebované prostředky u jednoletých nebo víceletých programů/projektů nelze 

vracet zpět na účet RF ani z příjmového ani z výdajového účtu. Nevyčerpané prostředky, 

o které byl překročen rozpočet výdajů lze vykázat jako nároky z nespotřebovaných profilujících 

výdajů a využít na program/projekt EU v následujících letech jeho trvání. 

1.2.1.3 Nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů 

OSS člení nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů sestupně dle § 47 odst. 4 písm. a) 

zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. To znamená, že prostředky 

na programy/projekty EU/FM se vyskytují v prvních čtyřech stupních. 



31 

1) na platy státních zaměstnanců,  

2) na platy a ostatní platby za provedenou práci kromě platů státních zaměstnanců,  

3) na jejichž provedení dostává Česká republika peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu 

Evropské unie; ty dále člení na nároky z nespotřebovaných výdajů, které jsou nebo mají být 

kryty peněžními prostředky z rozpočtu Evropské unie, a na nároky ze zbývající části těchto 

nespotřebovaných výdajů; nároky z nespotřebovaných výdajů na programy a projekty 

spolufinancované z rozpočtu Evropské unie člení podle těchto programů a projektů,  

4) na jejichž provedení dostává Česká republika peněžní prostředky nebo jejich část 

z finančních mechanismů; ty dále člení na nároky z nespotřebovaných výdajů, které jsou 

nebo mají být kryty peněžními prostředky z těchto finančních mechanismů, a na nároky 

ze zbývající části těchto nespotřebovaných výdajů. 

1.2.1.3.1 Použití nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů 

Dle § 47 odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, OSS používá nároky 

z nespotřebovaných profilujících výdajů na tytéž účely, na něž byly vyčleněny dle § 47 odst. 4 

písm. a) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, a na tytéž programy/projekty 

EU/FM, na kterých je vykázala. 

1.2.1.3.2 Přesuny nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů 

Přesuny pro zapojení nároků do státního rozpočtu lze v současné době provádět mezi 

analytikami jednoho nástroje a mezi nástroji jednoho operačního programu.  

 

 

Tabulka č. 3  - Přehled povolených přesunů mezi nástroji: 

 

 

 

 

1.2.1.3.3 Zůstatky prostředků na programy/projekty EU, které již nelze využít 

V případě, že projekt v rámci programu EU skončil, OSS se rozhodne nároky vykázat 

a následně nenajde uplatnění těchto prostředků buď v rámci jiného projektu stejného 

operačního programu, nebo dle pravidel možného přesunu prostředků v rámci nároků, bude 

postupovat dle § 47 odst. 6 písm. b) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, a výši 

nároků sníží o částky, určené na programy a projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské 

unie, které již skončily. Upozorňujeme, že lze také využít ustanovení § 47 odst. 8 písm. a) 

zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, a nároky nevykázat. 

Nástroj  Program

OP Doprava - ERDF

OP Doprava - CF

OP Životní prostředí - ERDF

OP Životní prostředí - CF

OP Doprava - ERDF 21+

OP Doprava - CF 21+

OP  Životní prostředí - ERDF 21+

OP Životní prostředí - CF 21+

mezi 051 a 052 

mezi 053 a 054 

mezi 145 a 146

mezi 147 a 148



32 

1.2.2  Rozpočtové opatření – vázání výdajů 

OSS jsou povinny vázat výdaje (na projekty, kde příjemcem jsou OSS) mimo ukazatele EU dle 

§ 25 odst. 1) písmeno e) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, v případě 

dodatečného rozhodnutí o tom, že projekty EU budou financovány pouze ze státního rozpočtu. 

Více v kapitole 1.5.2. 

§ 25a rozpočtových pravidel zavádí institut vázání prostředků státního rozpočtu za neobsazená 

místa. Tuto problematiku i v souvislosti s financováním programů nebo projektů 

spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie, dalších výdajů spolufinancovaných z rozpočtu 

Evropské unie a výdajů spolufinancovaných z finančních mechanismů řeší samostatný 

metodický pokyn. 

 

1.3 Skutečnost na straně výdajů 

1.3.1 Programy/projekty EU/FM předfinancované ze státního 

rozpočtu 

V případě programů/projektů EU/FM předfinancovaných ze státního rozpočtu je vlivem mnoha 

faktorů princip stejné výše výdajů krytých příjmy z rozpočtu EU/FM ve schváleném rozpočtu 

každý rok ve skutečnosti porušován. Skutečné příjmy přijaté v rozpočtovém roce jsou často 

refundace prostředků ze státního rozpočtu vydaných OSS v předchozích letech. 

1.3.2  Programy/projekty EU financované zálohově z rozpočtu EU 

Co se týče programů/projektů EU financovaných zálohově z rozpočtu EU je obvykle situace 

taková, že prostředky z rozpočtu EU přijaté na účet rezervní fond jsou čerpány po obdržení 

zálohy. Konečnou platbu zálohových programů obdrží realizátor až po skončení projektu, takže 

je doporučováno konečnou platbu předfinancovat. 

1.4 Skutečnost na straně příjmů 

1.4.1 Programy/projekty EU/FM předfinancované ze státního 

rozpočtu 

V momentě skutečného přijetí předfinancovaných prostředků z rozpočtu EU/FM 

v následujícím roce zůstává podkladová jednotka 1 - Základní rozpočet, protože o tyto 

prostředky nelze překročit rozpočet výdajů. Prostorová jednotka 5 - Příjmy ze zahraničních 

zdrojů + nástroj. 

OSS zatřídí přijaté prostředky na straně příjmů, které kryjí výdaje předfinancované ze státního 

rozpočtu na program/projekt EU/FM refundované prostřednictvím Národního fondu, 

na položku 4118 - Neinvestiční převody z Národního fondu nebo na položku 4218 - Investiční 

převody z Národního fondu.  

OSS zatřídí prostředky na straně příjmů, které kryjí výdaje předfinancované ze státního 

rozpočtu na program/projekt EU refundované přímo z rozpočtu EU na položku 4153 - 

Neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie nebo 4233 - Investiční transfery přijaté 

od Evropské unie. Pokud nelze v rámci transferů odlišit investiční a neinvestiční část transferů, 

zatřídí příjem na položku 4153. Další možné zatřídění dle typu smlouvy kapitola 1.1.4.2. 



33 

1.4.2 Programy/projekty EU financované zálohově z rozpočtu EU 

Ve smlouvě uzavírané mezi EU a Českou republikou na realizaci takového programu/projektu 

EU/FM je třeba uvádět účty, na které je možné prostředky v průběhu realizace projektu 

a po jeho skončení přijímat. V případě zálohy to může být příjmový účet OSS nebo účet 

rezervního fondu (dále jen „RF“) OSS. 

Pozor při zapojení zálohy přijaté na účet RF OSS do rozpočtu bude použita rozpočtová položka 

4135 - Převody z rezervních fondů organizačních složek státu. V rámci zdrojového třídění bude 

zvolena podkladová jednotka 2 - Posílení rozpočtu rezervním fondem, prostorová jednotka 5 - 

Příjmy ze zahraničních zdrojů + nástroj. 

1.4.2.1 Konečná platba u programů/projektů EU financovaných 
zálohově z rozpočtu EU 

Konečná platba je poskytována až po ukončení projektu. Jedná se o prostředky EU, které 

příjemce obdrží až po kontrole realizace celého projektu. Ve smlouvě uzavírané mezi EU 

a Českou republikou o realizaci takového programu je třeba uvádět účty, na které je možné 

prostředky v průběhu realizace projektu a po jeho skončení přijímat. V případě konečné platby 

lze prostředky přijmout pouze na příjmový účet OSS. Z toho vyplývá, že konečnou platbu nelze 

přijmout na účet RF, protože o tyto prostředky nelze překročit rozpočet výdajů. Pokud tato 

situace nastane, jde o mylnou platbu. 

1.4.2.1.1 Konečná platba, která není narozpočtovaná 

Jestliže narozpočtované výdaje EU, které mají být kryty konečnou platbou, byly uhrazeny 

z rozpočtu výdajů jiných ukazatelů, budou tyto v momentě obdržení konečné platby ve stejném 

roce upraveny. V případě, že v rámci ukazatele EU jsou v průběhu rozpočtového roku zjištěny 

nevyužité prostředky u jiných projektů, lze tyto prostředky v souladu s rozpočtovými pravidly 

využít na výdaje, které mají být kryty konečnou platbou, pokud tomu nebrání jiný právní 

předpis.  

Pokud je konečná platba obdržena v následujícím roce, nelze o přijaté prostředky překročit 

rozpočet výdajů. 

V rámci zdrojového třídění bude označena podkladovou jednotkou 1- základní rozpočet, i když 

prostředky přišly mimo rozpočet, či z RF. Dále bude použita prostorová jednotka 5 + nástroj. 

1.4.2.1.2 Konečná platba, která je narozpočtovaná 

Konečná platba, která je předfinancovaná ze státního rozpočtu. Bude zanesena do schváleného 

rozpočtu příjmů a výdajů OSS, rozpočtu po změnách příjmů a výdajů OSS, konečného rozpočtu 

výdajů OSS a skutečnosti příjmů a výdajů OSS. V rámci zdrojového třídění bude zvolena 

podkladová jednotka 1 - Základní rozpočet, prostorová jednotka 5 - příjmy a výdaje 

ze zahraničních zdrojů + nástroj. V momentě skutečného přijetí konečné platby zůstává 

podkladová jednotka 1 - Základní rozpočet, protože o tyto prostředky nelze překročit rozpočet 

výdajů. 

Nespotřebované prostředky jsou vykazovány v nárocích z nespotřebovaných profilujících 

výdajů. Pokud již prostředky nebudou využity, sníží se o ně výše nároků z nespotřebovaných 

profilujících výdajů. Případně není třeba vůbec nárok vykázat dle § 47 odst. 8 dle zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. 

Pohyb prostředků v průběhu roku dokládá následující tabulka č. 4 a schémata č. 4, č. 5 a č. 6 

 



34 

Tabulka č. 4 – změny v průběhu rozpočtového roku 

 

 

 

 

 

Schéma č. 4 – Prostředky předfinancované ze státního rozpočtu 

 

 

Schéma č. 5 – Prostředky poskytnuté zálohově z rozpočtu EU na příjmový účet OSS 

schválený 

rozpočet

rozpočet po 

změnách1)

 konečný 

rozpočet 

pouze u 

výdajů 2)

skutečnost 
3)

příjmy 8,5 9 X 4

10 10,8 14,2 7

SR podíl 1,5 1,8 2,2 1

EU podíl 8,5 9 12 6
1) Souvztažné zvýšení příjmů a výdajů EU podílu o 0,5 mld. Kč (schvaluje Ministr financí) a zajištění SR podílu ve výši 0,3 mld. Kč
2) Zapojení úspor z předchozích let do rozpočtu ve výši 3 mld. Kč EU podíl a 0,4 mld. Kč SR podíl
3) OSS vyčerpala 6 mld. Kč výdajů krytých příjmy z rozpočtu EU a k tomu spolufinancovala ve výši 1 mld. Kč. Na příjmový 

účet byly přijaty 4 mld. Kč. Zbytek může OSS vykázat jako nároky a použít v následujích letech.

EK poskytne prostředky na EU podíl na příjmový účet OSS ex-ante nebo ex-post.

výdaje celkem

Schéma č. 2  - Prostředky předfinancované ze státního rozpočtu

Přímo z EK, přes Národní fond, účet 
cizích prostředků, od jiného státu...

o přijaté prostředky nelze překročit rozpočet výdajů



35 

 

 

Schéma č. 6 - Prostředky poskytnuté zálohově na účet rezervního fondu 

 

1.5 Dodatečně zjištěné nezpůsobilé výdaje 

1.5.1  Část výdajů na projekt je zpětně označena jako nezpůsobilá 

1.5.1.1 Rozpočtově i účetně ukončený rok 

Pokud se zpětně zjistí, že část prostředků na projekt je nezpůsobilých, rozpočtově ani účetně se 

nic nemění. S ohledem na tuto skutečnost dojde ke snížení skutečně přijatých prostředků 

z rozpočtu EU/FM. Tyto nezpůsobilé výdaje jsou vykazovány ve formuláři č. 9/2. 

1.5.1.2 Rozpočtově a účetně neukončený rok – vydané výdaje 

Pokud byly prostředky vydané jako způsobilé a ještě v tom samém roce jsou zpětně označeny 

jako nezpůsobilé, nedochází k přesunu mezi ukazateli, kapitola v rámci ukazatele vede 

analytiku o této skutečnosti. Nástrojové třídění bude zachováno. S ohledem na tuto skutečnost 

dojde ke snížení skutečně přijatých prostředků z rozpočtu EU/FM. Tyto nezpůsobilé výdaje 

jsou vykazovány ve formuláři č. 9/2. 

1.5.1.3 Rozpočtově a účetně neukončený rok – nevydané výdaje 

Pokud prostředky zpětně označené jako nezpůsobilé ještě nebyly vydány, úhrada bude 

provedena z výdajů kapitoly se zdrojem 1100000 SR - základní nebo z nároků 

z nespotřebovaných neprofilujících výdajů se zdrojem 4100000 Nároky - SR mimo EU.  

schválený 

rozpočet

rozpočet po 

změnách *

 konečný 

rozpočet 

pouze u výdajů skutečnost

příjmy 0 0 X 7

výdaje celkem 0 3 10 10

SR podíl 0 3 3 3

EU podíl 0 0 7 7

Schéma č. 3 - Prostředky poskytnuté zálohově z rozpočtu EU na příjmový účet OSS

Přímo EK nebo prostřednictvím např. instituce v jiném státě 

poskytne prostředky na EU podíl na příjmový účet OSS

* Případné spolufinancování musí být zajištěno v rámci rozpočtu.

7 mil. Kč

prostředky poskytnuté ze zahraničí = 
mimorozpočtový zdroj

překračuje se o přijaté prostředky rozpočetvýdajů



36 

1.5.1.4 Nezpůsobilé výdaje v následujícím roce 

Případné budoucí známé nezpůsobilé výdaje na projekt nebudou zahrnuty do ukazatelů 

za oblast EU/FM programů, tzn., že nebudou zahrnuty do části návrhu státního rozpočtu na rok 

2024 za oblast EU/FM programů v příloze č. 9 vyhlášky č. 133/2013 Sb., ve znění vyhlášky 

č. 177/2016 Sb. Zdrojově budou označeny 1100000 SR - základní. 

1.5.2  Vyjmuté celé projekty dokončené z národních zdrojů či 

nedokončené 

Pokud správce kapitoly rozhodne, že celý projekt, kde příjemcem projektu je OSS, nebude 

spolufinancován z rozpočtu EU (§ 25 odst. 1 písm. e) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech), je OSS povinna vázat prostředky státního rozpočtu v případě dodatečného 

rozhodnutí správce kapitoly o tom, že projekty spolufinancované z rozpočtu EU budou 

financovány pouze ze státního rozpočtu; vázání se provede ve výši, která odpovídá částce 

vynaložené na financování daného projektu jako podíl spolufinancovaný z rozpočtu EU snížené 

o výdaje, které byly převedeny do Národního fondu podle § 7 odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech. Vázání se vztahuje na všechny prostředky vydané na projekt. 

Vázání bude provedeno u výdajů mimo EU ukazatele. Tyto nezpůsobilé výdaje jsou 

vykazovány ve formuláři č. 9/2. 

Vázání dle (§ 25 odst. 1 písm. e) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech) je nutné 

aplikovat i v případě projektů, které po vyjmutí z oblasti EU skončily, protože příjmy 

z rozpočtu EU nebudou naplněny. Vázání není přímým nástrojem zhojení rozpočtové kázně. 

1.6 Vratky  

Pod pojmem vratky se rozumí vratky bez/s nesrovnalostí. Nesrovnalostí se rozumí porušení 

pravidel vyplývajících z českých, evropských a mezinárodních pramenů práva kromě porušení 

podmínek a povinností dle §14f zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a § 22 odst. 

6 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Vratkami bez 

nesrovnalosti se rozumí vratky z úspor, z úroků apod. 

1.6.1 Výdajová strana státního rozpočtu  

Vratky z programů/projektů EU/FM jsou hrazeny OSS z výdajů mimo ukazatele „Výdaje 

spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP celkem“ a „Výdaje na společné 

projekty, které jsou zcela nebo částečně spolufinancovány z finančních mechanismů celkem“, 

případně z nároků z nespotřebovaných neprofilujících výdajů. Ve zcela mimořádných 

případech a po projednání s Ministerstvem financí může být použit jiný postup. 

1.6.1.1 Odvody a penále za porušení rozpočtové kázně dle zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech  

Odvody a penále za porušení rozpočtové kázně v případě, že OSS neoprávněně použila peněžní 

prostředky určené na program/projekt EU/FM, se podle rozpočtové skladby člení tak, že se 

uvede položka 5363 - Úhrady sankcí jiným rozpočtům, podkladová jednotka podle toho, zda se 

OSS rozhodla uskutečnit je na vrub základního rozpočtu (1- Základní rozpočet), nároků (4 – 

Nároky), prostorová jednotka 1 – Výdaje z tuzemských zdrojů nehledě na to, zda OSS 

neoprávněně použila rozpočtové prostředky kryté nebo mající být kryté prostředky z rozpočtu 

EU/FM podle § 44a odst. 1 písm. d) a e) nebo prostředky státního rozpočtu § 44a odst. 1 

písm. a) bodu 1 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. Nástroj bude 00000. 



37 

Z pohledu účetnictví bude o odvodu za porušení rozpočtové kázně účtováno na stranu MÁ 

DÁTI syntetického účtu 542 – Jiné pokuty a penále se souvztažným zápisem na stranu DAL 

příslušného syntetického účtu účtové skupiny 34 – Zúčtování daní, dotací a ostatní zúčtování. 

1.6.1.2 Jiné vratky než uvedené v podkapitole 1.6.1.1  

Na položku 5711 budou zatříděny odvody Národnímu fondu (§ 37 zákona č. 218/2000 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů) nebo jinému certifikačnímu orgánu operačních programů Evropské 

unie [čl. 123 až 126 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013] prováděné ke 

kompenzaci nesrovnalostí při hospodaření s peněžními prostředky poskytnutými z evropských 

strukturálních a investičních fondů a s peněžními prostředky na jejich předfinancování [čl. 2 

bod 36 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013], nemůže-li Evropská unie 

finanční opravy ke kompenzaci těchto nesrovnalostí provést úplným nebo částečným zrušením 

příspěvku na program nebo jeho části (čl. 85 a 143 až 147 téhož nařízení). V praxi to znamená, 

že na uvedenou položku budou zaznamenány výdaje OSS, které budou převáděny na účet 

Národního fondu např. na základě vzniklé finanční opravy (např. plošné nebo extrapolované 

korekce) nebo povinnosti vrátit Evropské komisi prostředky na základě tzv. Debit Note.   

Ostatní vratky OSS jsou na výdajové straně zatříděny na rozpočtové položce 5909 - Ostatní 

neinvestiční výdaje jinde nezařazené. Zdrojové třídění 1100000 SR - Základní případně zdroj 

4100000 Nároky - SR mimo EU. 

1.6.2 Vratky za prostředky poskytnuté v tom samém roce 

OSS v roli poskytovatele dotace může přijmout vrácenou dotaci poskytnutou v tom samém roce 

na výdajový účet. OSS může kompenzovat výdaje přijatými příjmy, jen jde-li o prostředky 

vydané z rozpočtu a v tomtéž roce do rozpočtu vrácené dle § 49 odst. 7 písm. a) zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. 

1.6.3  Odvody a penále do rezervního fondu z programů/projektů 

EU financovaných přímo z rozpočtu EU 

Pokud je OSS realizátorem programu/projektu EU nebo na něj poskytuje dotaci, je odvod 

za porušení rozpočtové kázně dle § 44a odst. 1 písmeno e) a odst. 3 písmeno e) proveden 

prostřednictvím místně příslušného finančního úřadu do rezervního fondu OSS. Jedná se 

o prostředky státního rozpočtu, které jsou nebo mají být kryty prostředky z rozpočtu EU kromě 

prostředků, které jsou nebo mají být kryty z Národního fondu.  

Na účtu rezervního fondu je tento odvod poté zatříděn následovně: Přijaté prostředky obdržené 

na účet RF na základě  §44a odst. 3 e) budou zatříděny  ve výkaze příjmů a výdajů  REF 1- 04 

část II vyhl. č.  5/2014 Sb. ve znění vyhl. č. 466/2017 Sb. na příjmové položce 2211 - Sankční 

platby přijaté od státu, obcí a krajů, případně 2212 – Sankční platby přijaté od jiných subjektů; 

v případě, že se jedná o vratky dle § 14f zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, 

bude vratka zatříděna na rozpočtovou položku 2229 - Ostatní přijaté vratky transferů a podobné 

příjmy; zdroj 25+ nástroj programu EU.  

1.6.4  Příjmová strana státního rozpočtu 

1.6.4.1 Odvody a penále za porušení rozpočtové kázně dle zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

Podíl státního rozpočtu je součástí odvodu z titulu porušení rozpočtové kázně a není již dále 

identifikován dle zdrojového třídění na jednotlivé programy/projekty EU/FM (zdrojové třídění 

1100000 SR – základní). OSS nebo příjemce dotace odvede sankci za porušení na příjmový 



38 

účet místně příslušného finančního úřadu. Finanční úřad, který odvod přijímá, ho zařadí 

na položku 2211- Sankční platby přijaté od státu, obcí a krajů. Příjem odvodu za porušení 

rozpočtové kázně od jiného subjektu než státu, obce, kraje, státního fondu nebo dobrovolného 

svazku obcí zařadí na položku 2212 - Sankční platby přijaté od jiných subjektů. Takto přijaté 

prostředky jsou součástí příjmů kapitoly 312 Ministerstva financí.  

Na příjmové účty OSS s rolí správce rozpočtu jsou přijaty také vratky z Národního fondu 

(vratky bez certifikace), které byly do Národního fondy odvedeny prostřednictvím místně 

příslušného finančního úřadu na základě porušení rozpočtové kázně a jsou to prostředky 

státního rozpočtu na předfinancování, které měly být kryty prostředky z Národního fondu nebo 

prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu na předfinancování výdajů, které měly být kryty 

prostředky z Národního fondu (tj. jde o takové vratky, které připadají na vydané prostředky 

programů/projektů EU/FM ze státního rozpočtu, jež nebyly Národním fondem schváleny 

v souhrnné žádosti, resp. řídicí orgán tyto výdaje do souhrnné žádosti nepředloží). OSS tuto 

vratku zatřídí na položku 2329 - Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené. Takto přijaté 

prostředky jsou evidovány mimo příjmové ukazatele EU/FM, ale zdrojové třídění konkrétního 

programu nebo projektu EU/FM je zachováno. Podkladová jednotka 1 - Základní rozpočet, 

prostorová jednotka 1 - Příjmy z tuzemských zdrojů nebo 5 - Příjmy ze zahraničních zdrojů 

(prostředky EU/FM nerefundované z NF) + nástroj. 

1.6.4.2 Vratky dle § 14f zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech 

Poskytovatel přijímá vratku na účet cizích prostředků. Z účtu cizích prostředků OSS odvede 

prostředky vratky připadající na podíl SR na příjmový účet. Takto přijaté prostředky jsou 

evidovány mimo příjmové ukazatele EU/FM na závazném ukazateli - Ostatní nedaňové příjmy, 

kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem, ale zdrojové třídění konkrétního 

programu/projektu EU/FM je zachováno. Podkladová jednotka 1 - Základní rozpočet, 

prostorová jednotka 1 - Příjmy z tuzemských zdrojů + nástroj. Prostředky jsou zatříděny 

na rozpočtovou položku 2229 - Ostatní přijaté vratky transferů a podobné příjmy.  

V praxi poskytovatel z účtu cizích prostředků na příjmový účet SR převádí také podíl EU/FM 

u výdajů neschválených v souhrnné žádosti (resp. výdaje, které řídicí orgán do souhrnné žádosti 

nepředloží). Závazný ukazatel je stejný jako v případě podílu SR a zdrojové třídění je 

zachováno tedy podkladová jednotka 1 - Základní rozpočet, prostorová jednotka 5 - Příjmy 

ze zahraničních zdrojů (prostředky neschválené NF v souhrnných žádostech a prostředky, které 

řídicí orgán nezařadí do souhrnných žádostí) + nástroj. V případě prostředků vydaných ve 

stejném roce se obvykle postupuje podle kapitoly 1.6.2. 

Prostředky převedené z účtu cizích prostředků do Národního fondu jsou řešeny v kapitole 1.6.5. 

V případech, kdy je poskytovatelem dotace jiná OSS než je OSS vykonávající funkci řídicího 

orgánu (tj. trojstranný vztah mezi jednou OSS (řídicí orgán), druhou OSS v roli poskytovatele 

dotace pro SPO (zpravidla zřizovatel SPO nebo poskytovatel dotace podle zvláštního zákona) 

a příjemcem projektu (SPO)), jsou prostředky od SPO vraceny na účet cizích prostředků OSS, 

která poskytla dotaci. Komunikace mezi OSS v roli ŘO a OSS v roli poskytovatele je zásadní.  

Vratky prostředků připadající na podíl EU/FM, které již byly Národním fondem schváleny 

v souhrnné žádosti, resp. řídicí orgán je do souhrnné žádosti teprve zařadí, budou vypořádány 

v souladu s kapitolou 1.6.5. 

Z pohledu účetnictví účtuje poskytovatel dotace o vrácení dotace nebo její části podle 

ustanovení § 14f zákona č. 218/2000 Sb., které nastane po vyúčtování dotace, na stranu MÁ 

DÁTI příslušného syntetického účtu účtové skupiny 34 – Zúčtování daní, dotací a ostatní 

zúčtování se souvztažným zápisem na stranu DAL příslušného syntetického účtu účtové 



39 

skupiny 57 – Náklady z transferů, prostřednictvím kterého účtovala v souvislosti s přijetím 

předmětného transferu. Tento postup se použije i v případě, kdy k vrácení dotace nebo její části 

dochází v jiném účetním období, než ve kterém bylo účtováno o přijetí transferu. 

1.6.4.3  Vratky podle § 14 odst. 7 zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech 

Prostředky poukázané do státního rozpočtu krajem podle § 14 odst. 7 rozpočtových pravidel se 

zatřiďují na položku 2324 – Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady v případě porušení 

rozpočtové kázně dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů či 

jiného zvláštního právního předpisu. Patří sem příjmy státního rozpočtu z převodů od krajů, 

které dostaly dotaci ze státního rozpočtu s tím, že ji mají poskytnout právnické nebo fyzické 

osobě a že použije-li ta ji nebo její část neoprávněně a inkasuje-li kraj od ní odvod a penále za 

porušení rozpočtové kázně, má povinnost takto inkasované částky převést do státního rozpočtu.  

Stejná položka by se použila i v případě, kdy konečný příjemce sám kraji vrátí část dotace 

z důvodu, že nedodržel smlouvu o poskytnutí dotace, kterou s ním kraj uzavřel podle § 10a 

odst. 3 rozpočtových pravidel územních rozpočtů.  

Vratka podle § 22 odst. 6 dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů není v § 14 odst. 7 řešena, doporučujeme nicméně zatřídit tento příjem na položku 

2221 – Přijaté vratky nespotřebovaných transferů. 

Takto přijaté prostředky jsou evidovány mimo příjmové ukazatele EU/FM na závazném 

ukazateli – Ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem, ale zdrojové 

třídění konkrétního programu nebo projektu EU/FM je zachováno. Podkladová jednotka 1 - 

Základní rozpočet, prostorová jednotka 1 - Příjmy z tuzemských zdrojů nebo 5 - Příjmy 

ze zahraničních zdrojů (prostředky neschválené NF a prostředky, které řídicí orgán nezařadí do 

souhrnných žádostí) + nástroj.  

Vratky prostředků připadající na podíl EU/FM, které již byly Národním fondem schváleny 

v souhrnné žádosti, resp. řídicí orgán je do souhrnné žádosti teprve zařadí, budou vypořádány 

v souladu s kapitolou 1.6.5. 

Jestliže kraj vrací do státního rozpočtu částku, kterou mu právnická nebo fyzická osoba 

poukázala jakožto nepoužitou část prostředků, které jí kraj z dotace ze státního rozpočtu 

na program/projekt EU/FM poskytl, je tato vratka vypořádána se státním rozpočtem 

a Národním fondem v souladu s postupem uvedeném v kapitole 1.6.4.8. 

1.6.4.4 Jiné nesrovnalosti než porušení rozpočtové kázně/ vratky na 

základě řízení o odnětí dotace 

Dle platných rozpočtových pravidel je budeme vnímat jako ostatní příjmy z vlastní činnosti. Na 

příjmový účet OSS jsou přijímány pouze vratky z podílu SR a podílu EU/FM připadajícího na 

výdaje, které Národní fond v rámci souhrnných žádostí neschválil, resp. řídicí orgán je do 

souhrnných žádostí nezařadí. Tento podíl EU/FM může být zaslán také z Národního fondu, 

pokud se zjistí, že prostředky odvedené do Národního fondu nebyly Národním fondem 

v souhrnných žádostech schváleny, resp. je řídicí orgán do souhrnných žádostí nezařadí. OSS 

tuto vratku zatřídí na položku 2229 – Ostatní přijaté vratky transferů a podobné příjmy Takto 

přijaté prostředky jsou evidovány mimo příjmové ukazatele EU/FM, ale zdrojové třídění 

konkrétního programu nebo projektu EU/FM je zachováno. Podkladová jednotka 1 - Základní 

rozpočet, prostorová jednotka 1 - Příjmy z tuzemských zdrojů nebo 5 - Příjmy ze zahraničních 

zdrojů (prostředky EU/FM neschválené NF a prostředky, které řídicí orgán nezařadí do 

souhrnných žádostí) + nástroj. Vratky prostředků připadající na podíl EU/FM, které již byly 

Národním fondem schváleny v souhrnné žádosti, resp. řídicí orgán je do souhrnné žádosti 

teprve zařadí, budou vypořádány v souladu s kapitolou 1.6.5.  



40 

V případě, že výsledkem řízení o odnětí dotace podle § 15 zákona č. 218/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech je vrácení dotace nebo její části do státního rozpočtu, přijatá částka 

bude zatříděna na položce 2221 – Přijaté vratky nespotřebovaných transferů nebo 2229 – 

Ostatní přijaté vratky transferů a podobné příjmy. Na položku 2221 se zařazují i příjmy 

peněžních částek, které odvádějí osoby, jimž byl jejich odvod uložen v řízení o odnětí dotace 

nebo návratné finanční výpomoci vedeném z důvodu vázání prostředků státního rozpočtu, 

jejich poskytnutí v rozporu se zákonem nebo právem Evropské unie, neschopnosti splnit řádně 

nebo včas jejich účel nebo vydání rozhodnutí Evropské komise o navrácení nebo o prozatímním 

navrácení veřejné podpory [§ 15 odst. 1 písm. a), c), d) a e) rozpočtových pravidel]. To neplatí 

pro peněžní prostředky odňaté podle § 15 odst. 1 písm. b) a f) rozpočtových pravidel, které patří 

na položku 2229.  

1.6.4.5 Vratky z úroků/náhrada nákladů řízení paušální částkou u 
odnětí dotace 

Pokud z povinností stanovených poskytovatelem dotace v právním aktu o poskytnutí dotace 

nebo z metodického pokynu k programu/projektu EU/FM vyplývá povinnost vracet úroky 

generované na účtech realizátorů projektů, takto přijaté prostředky budou evidovány mimo 

příjmové ukazatele EU/FM a zatříděny na rozpočtové položce 2324 - Přijaté nekapitálové 

příspěvky a náhrady (zdrojové třídění 1100000 SR – základní). Podíl úroků připadající na zdroj 

EU/FM bude vypořádán v souladu s kapitolou 1.6.5. 

Rozpočtová položka 2324 - Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady bude použita také při 

přijetí náhrady nákladů řízení paušální částkou u odnětí dotace nebo návratné finanční 

výpomoci poskytnuté ze státního rozpočtu. Náhrada je přijímána pouze do státního rozpočtu 

mimo ukazatele EU/FM a zatříděna na zdroji 1100000 SR – základní. 

1.6.4.6 Vratky z platů a ostatních plateb za provedenou práci  

Zůstatky na účtu cizích prostředků OSS převede na svůj příjmový účet mimo příjmové 

ukazatele EU/FM na závazném ukazateli - Ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté 

transfery celkem se zdrojovým tříděním 1100000 - základní, rozpočtová položka 4132 – 

Převody z ostatních vlastních fondů. 

1.6.4.7 Vratky ze zahraničí  

Dojde-li do státního rozpočtu ze zahraničí vratka částky vydané z něj v minulých letech, bude 

evidována mimo příjmové ukazatele EU/FM a zařadí se na položku 2229 – Ostatní přijaté 

vratky transferů a podobné příjmy, podkladovou jednotku 1, prostorovou jednotku 1 případně 

5 podle toho zda byly prostředky původně vydány jako podíl ze státního rozpočtu či podíl 

EU/FM a nástroj dle typu programu/projektu EU/FM. O takto přijaté peněžní prostředky nelze 

překročit rozpočet výdajů.  

1.6.4.8 Vratky při finančním vypořádání 

1.6.4.8.1 Ukončení projektu EU/FM 

Ukončením projektu se podle § 2 odst. 5 vyhlášky č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách 

finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním 

fondem (vyhláška o finančním vypořádání), ve znění vyhlášky č. 435/2017 Sb., rozumí 

ukončení jeho financování z prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu, státních finančních 

aktiv a Národního fondu. O ukončení financování rozhoduje poskytovatel (§ 3 odst. 4 

písm. b) vyhlášky o finančním vypořádání). 

1.6.4.8.2 Paušální výdaje – zjednodušené vykazování 



41 

Částka ve výši paušálních výdajů (dle ustanovení v § 14 odst. 6 zákona č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech) se považuje za skutečně použité výdaje k 31. prosinci roku, v němž 

byl projekt ukončen, a podléhá finančnímu vypořádání podle § 3 odst. 5 vyhlášky o finančním 

vypořádání. 

Dle § 3 odst. 5 vyhlášky č. 367/2015 Sb. o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se 

státním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem pokud byla dotace nebo její 

část poskytnuta na paušální výdaje podle § 14 odst. 7 (nyní 6) rozpočtových pravidel, zahrnuje 

celkový objem použitých prostředků také výši paušálních výdajů v rozsahu, v němž byly 

příjemci splněny podmínky jejich použití stanovené v rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

1.6.4.8.3 Projekty EU/FM  

Projekty spolufinancované z rozpočtu EU a z prostředků finančních mechanismů se podle 

§ 4 odst. 2 vyhlášky o finančním vypořádání vypořádají nejpozději k 31. prosinci roku, v němž 

byl projekt ukončen. Za projekty spolufinancované z rozpočtu EU se považují i projekty 

v režimu přezávazkování a nedokončené a nefungující projekty, které jsou hrazeny ze zdroje 

11+ nástroj včetně analytiky respektive 41+ nástroj včetně analytiky. 

Vratka je realizována prostřednictvím účtu cizích prostředků OSS, ze kterého jsou prostředky 

převáděny na příjmový účet státního rozpočtu, pokud tyto prostředky patří do státního 

rozpočtu. Prostředky jsou zatříděny v rámci podseskupení položek 222 – Přijaté vratky 

transferů a ostatní příjmy z finančního vypořádání předchozích let se zdrojovým tříděním 

1100000. 

Součástí finančního vypořádání se státním rozpočtem nejsou vratky prostředků náležejících 

Národnímu fondu (tzn. vratky připadající na výdaje státního rozpočtu, které Národní fond 

v souhrnných žádostech schválil nebo je řídicí orgán do souhrnných žádostí teprve zařadí – tyto 

vratky se řeší vlastním finančním převodem v průběhu roku dle kapitoly 1.6.5). 

Pokud jsou v průběhu finančního vypořádání identifikovány výše uvedené vratky náležející 

Národnímu fondu, jsou zasílány na univerzální účet Národního fondu (v souladu s postupy 

uvedenými v kapitole 1.6.5, přičemž tato okolnost je v dokumentaci k finančnímu vypořádání 

se státním rozpočtem výslovně uvedena). 

Pokud poskytovateli prostředků není známo, zda vrácené prostředky byly Národním fondem 

schváleny v souhrnné žádosti, resp. zda je řídicí orgán do souhrnné žádosti zařadí, pak: 

1) je z účtu cizích prostředků odvede na univerzální účet Národního fondu. Národní fond 

na tomto účtu ponechá jen ty vratky, které mu náleží, a ostatní prostředky odvede zpět, a to 

na příjmový účet, tj. stanou se příjmem státního rozpočtu dle § 6 odst. 1 písm. o) zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, nebo 

2) se obrátí na odbor Evropské fondy Ministerstva financí, který dokáže po konzultaci 

s řídicím orgánem operačního programu respektive zprostředkovatelem programu/ 

zprostředkujícím subjektem určit, které prostředky náleží Národnímu fondu a mají být 

z účtu cizích prostředků převedeny na univerzální účet Národního fondu a které nikoliv, 

tj. zda mají být dle § 45 odst. 10 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, 

odvedeny do státního rozpočtu, přičemž poskytovatel prostředky převede podle předané 

instrukce. Tato varianta je Národním fondem MF upřednostňovaná. 

1.6.4.8.4 Vypořádání prostředků na rezervním fondu 



42 

Dle § 48 odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, je třeba nespotřebovaný 

zůstatek na účtu RF přijatý od poskytovatele (v našem případě EU) vrátit poskytovateli přímo 

z účtu RF a takto s ním finanční vztahy vypořádat. To vše za předpokladu, že poskytovatel 

(v našem případě EU) nespotřebované prostředky na účtu RF požaduje vrátit. Prostředky budou 

zatříděny na rozpočtové položce 5909 – Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené. Zbylé 

prostředky ze zahraničí na RF OSS, u kterých nevzniká ani nevznikne povinnost odvodu zpět 

poskytovateli na základě právního aktu, kterým byly prostředky poskytnuty, lze chápat jako 

dar, který je možno využít dle nastalých potřeb (jedná se například o prostředky z Twinning 

projektů, které skončily a vratka ze strany EK není vyžadována) podle § 48 odst. 4 písm. a) 

rozpočtových pravidel. 

Prostředky rezervního fondu, které do něj byly převedeny podle § 44a odst. 1 písm. e) a odst. 3 

písm. e) či § 14f zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, a které není možné použít 

na příslušné programy/projekty EU, protože už skončily, OSS vrátí nejpozději ve lhůtách 

finančního vypořádání se státním rozpočtem za rok, v kterém byl program/projekt EU ukončen 

(§ 48 odst. 6 rozpočtových pravidel, § 4 odst. 4 a § 23 vyhlášky o finančním vypořádání). OSS 

převede případnou vratku na účet cizích prostředků zřizovatele nebo správce kapitoly.  

Zřizovatel OSS nebo správce kapitoly pak převede ze svého účtu cizích prostředků na příjmový 

účet státního rozpočtu celkovou výši prostředků převedenou podřízenými OSS a zároveň 

převede na příjmový účet státního rozpočtu případnou vratku vlastního rezervního fondu. Tyto 

prostředky jsou zatříděny v rámci podseskupení položek 222 - Přijaté vratky transferů a ostatní 

příjmy z finančního vypořádání předchozích let se zdrojovým tříděním 1100000 - základní. 

1.6.4.9 Vratky z rezervního fondu, které již nepodléhají režimu 
finančního vypořádání 

Pokud se jedná o PO 2007-2013 tedy programy/ projekty EU, které skončily před rokem 2018, 

finanční vypořádání dle vyhl. 367/2015 Sb. již mělo být provedeno (§ 48 odst. 6 rozpočtových 

pravidel a § 4 odst. 4 vyhlášky o finančním vypořádání). Doporučujeme  prostředky neprodleně 

odvést do příjmů kapitoly státního rozpočtu a to tak, že ve výkaze příjmů a výdajů  REF 1- 04 

část II vyhl. č.  5/2014 Sb. ve znění vyhl. č. 466/2017 Sb. bude zvolena výdajová položka 5345 

– převody vlastním rozpočtovým účtům; zdroj  25+ nástroj programu EU, to vše za 

předpokladu, že  není nutné  postupovat dle § 48 odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a tuto částku vrátit a tím vypořádat s EK. 

Příjmy kapitola zatřídí na straně příjmů na pol. 4135 – Převody z rezervních fondů OSS; 

zdroj  15+nástroj programu EU, PVS 103004*, ukazatel - ostatní nedaňové příjmy, 

kapitálové příjmy a přijaté transfery. 

1.6.5 Vratky do Národního fondu 

Do Národního fondu se odvádí prostředky, které jsou nebo mají být kryty z rozpočtu EU/FM 

prostřednictvím Národního fondu v případě, že došlo k porušení rozpočtové kázně. 

Nesrovnalosti z prostředků (resp. podíl připadající na část EU/FM), které nejsou porušením 

rozpočtové kázně a které již byly schváleny Národním fondem v souhrnných žádostech nebo 

řídicí orgán tyto výdaje do souhrnné žádosti teprve zařadí, jsou realizátorem projektu zasílány 

přímo na univerzální účet Národního fondu. V případě, že poskytovatelem dotace je státní fond, 

případná nesrovnalost od příjemce je zasílána na účet státního fondu, který ji následně po 

dohodě s Národním fondem převede na univerzální účet Národního fondu (netýká se případů 

porušení rozpočtové kázně u dotací poskytnutých ze státního fondu, kde vymožené odvody 

z těchto dotací odvádí příslušný orgán finanční správy přímo na univerzální účet Národního 

fondu). 



43 

Případné vratky do Národního fondu převáděné souběžně při finančním vypořádání jsou 

popsány v kapitole 1.6.4.8. 

V případě vratky dle § 14f zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, část vratky 

za podíl EU/FM připadající na výdaje kryté příjmy z rozpočtu EU/FM schválené v souhrnné 

žádosti (resp. výdaje, které řídicí orgán do souhrnné žádosti předloží) bude z účtu cizích 

prostředků převedena na univerzální účet Národního fondu.  

Dle § 7 odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, se do Národního fondu 

převádějí prostředky ve výši výdajů, které byly z Národního fondu vynaloženy na projekty 

spolufinancované z rozpočtu EU, o kterých správce kapitoly dodatečně rozhodl, že budou 

financovány pouze ze státního rozpočtu; na základě tohoto rozhodnutí správce kapitoly nelze 

zvýšit rozpočet výdajů příslušné kapitoly. 

Pokud z povinností stanovených poskytovatelem dotace v právním aktu o poskytnutí dotace 

nebo z metodického pokynu k programu/projektu EU/FM vyplývá povinnost vracet úroky 

generované na účtech realizátorů projektů, poskytovatel dotace zajistí, aby část těchto 

vygenerovaných a vrácených úroků připadající na podíl EU/FM byla převedena na univerzální 

účet Národního fondu. 

Z pohledu účetnictví účtuje organizační složka státu o vratce transferu poskytovaného zejména 

z rozpočtu EU předfinancovaného ze státního rozpočtu, která nastane po vyúčtování transferu, 

na stranu MÁ DÁTI syntetického účtu 675 – Výnosy vybraných ústředních vládních institucí 

z předfinancování transferů se souvztažným zápisem na stranu DAL příslušného syntetického 

účtu účtové skupiny 34 – Zúčtování daní, dotací a ostatní zúčtování. Tento postup se použije i 

v případě, kdy k vrácení dotace nebo její části dochází v jiném účetním období, než ve kterém 

bylo účtováno o předpisu pohledávky z titulu přijetí předfinancovaného transferu zejména 

z rozpočtu EU.  

Organizační složka státu, která je příjemcem transferu poskytovaného zejména z rozpočtu EU 

(včetně transferu předfinancovaného ze státního rozpočtu), účtuje o vratce předmětného 

transferu, která nastane po jeho vyúčtování, na stranu MÁ DÁTI syntetického účtu 671 – 

Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů (popř. syntetického účtu 401 – 

Jmění účetní jednotky) se souvztažným zápisem na stranu DAL příslušného syntetického účtu 

účtové skupiny 34 – Zúčtování daní, dotací a ostatní zúčtování. Tento postup se použije i v 

případě, kdy k vrácení dotace nebo její části dochází v jiném účetním období, než ve kterém 

bylo účtováno o předpisu pohledávky z titulu přijetí transferu zejména z rozpočtu EU.  

O odvodu za porušení rozpočtové kázně bude účtováno na stranu MÁ DÁTI syntetického účtu 

542 – Jiné pokuty a penále se souvztažným zápisem na stranu DAL příslušného syntetického 

účtu účtové skupiny 34 – Zúčtování daní, dotací a ostatní zúčtování. 

1.7 Zjednodušené vykazování 

Důvodem využívání zjednodušeného vykazování je snížení administrativní zátěže 

při vykazování výdajů v projektu a také při provádění kontrol vykázaných výdajů kontrolními 

orgány v rámci implementační struktury, kromě Nejvyššího kontrolního úřadu. V rámci 

zjednodušeného vykazování není předmětem kontroly skutečně vydaný výdaj, ale prokázání 

dosaženého předem definovaného cíle. Odpadá tedy kontrola jednotlivých faktur (a dalších 

účetních dokladů vč. souvisejících účetních záznamů příjemce) ve vymezené oblasti spadající 

do zjednodušeného vykazování.  

Využití zjednodušeného vykazování výdajů i u OSS je v rámci programů EU v operačních 

programech zapracováno a ze strany Komise schváleno a tudíž je i pro OSS ve výzvách, které 



44 

umožňují pouze tento způsob vykazování výdajů, povinné. Jednání s Komisí vede řídící orgán 

jako gestor za oblast zjednodušeného vykazování daného programu.  

Zjednodušené vykazování je možné aplikovat v podobě: 

1. Nepřímých výdajů (paušálních výdajů/flat rates) 

2. Jednotkových výdajů (unit costs) 

3. Jednorázových částek (lump sums) 

4. Financování nesouvisející s náklady, též FNSN/FNN (Financing not linked to costs 

(FNLTC)) 

Níže uvedené je popsáno především pro případ aplikace nepřímých výdajů, ale analogicky platí 

pro všechny 4 formy zjednodušeného vykazování.  

Z hlediska rozpočtového a účetního musí být všechny operace OSS zaznamenány dle 

skutečnosti, jak byly provedeny a musí být v souladu s platnými právními předpisy. Z pohledu 

regulace zaměstnanosti schvalované vládou je třeba, aby byly dodrženy všechny předpisy 

související s touto oblastí. Z toho vyplývá, že v žádném případě nedochází ke snížení 

administrativní zátěže OSS při realizaci projektu, ve kterém je zjednodušené vykazování 

využíváno.  

Výše přijatých prostředků v režimu zjednodušeného vykazování je určující pro výši skutečně 

čerpaných prostředků na straně výdajů OSS v rámci projektu EU, tzn., že výdaje v rámci 

zjednodušeného vykazování mohou být menší nebo rovnající se výši prostředků přijatých 

v režimu zjednodušeného vykazování.  

Úpravu účetní věty v části zdrojů v momentě zjištění skutečné výše výdajů podléhajícím režimu 

zjednodušeného vykazování lze realizovat pouze v rozpočtově a účetně neukončeném roce. 

Znamená to, že se nebudou zpětně upravovat všechny výkazy od začátku účetního 

a rozpočtového roku, ale tato úprava bude provedena v následujícím účetním a finančním 

výkaze. 

Pokud bude limit stanovený v režimu zjednodušeného vykazování na výdajové straně v rámci 

projektu EU překročen, bude tento rozdíl uhrazen z prostředků OSS mimo projekt EU, zdroj 

„1100000 Základní rozpočet/ 4100000 Nároky – SR – mimo EU“. Tyto prostředky budou 

přeúčtovány mimo ukazatel EU. Výše rozpočtovaných prostředků na ukazateli EU „Výdaje 

spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU, bez SZP v tom: podíl rozpočtu EU“ 

zůstává stejná, případně lze prostředky převést v rámci ukazatele na jinou identifikaci koruny. 

Ukazatel EU „Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP, v tom: 

ze státního rozpočtu“ lze upravit rozpočtovým opatřením, kterým budou prostředky přesunuty 

na jinou identifikaci koruny v rámci ukazatele nebo mimo ukazatel EU „Výdaje 

spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP, v tom: ze státního rozpočtu“. 

Pokud nebyla známa (nebyla narozpočtována) výše prostředků v rámci zjednodušeného 

vykazování při přípravě rozpočtu, lze tyto prostředky přeúčtovat ze zdroje „1100000 Základní 

rozpočet“ na „11+ nástroj operačního programu“ a případně dle potřeby upravit ukazatel EU 

„Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP, v tom: ze státního 

rozpočtu“ rozpočtovým opatřením. Současně může navazovat souvztažné navýšení příjmů 

a výdajů dle § 24 odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, zdroj „15+ nástroj 

operačního programu“, pokud nebude v rámci ukazatele „podíl rozpočtu EU“ dostatečný objem 

prostředků.  



45 

OSS a SPO, které budou realizovat projekt s výdaji v režimu zjednodušeného vykazování, 

nelze vyjmout z regulace zaměstnanosti. 

V rámci zjednodušeného vykazování je možné, že prostředky (vztahující se na paušálem 

vypočtenou výši nepřímých výdajů) refundované z Národního fondu na příjmové účty OSS 

budou předcházet skutečně vydaným prostředkům ze státního rozpočtu. 

V případě, že by bylo zjednodušené vykazování aplikováno za oblast FM, bude se 

z hlediska rozpočtového a účetního postupovat obdobně. 

Výjimku stran sledování zjednodušeného vykazování v rámci státního rozpočtu tvoří 

prostředky vydávané na NPO. Zde platí základní pravidlo, že všechny prostředky nad rámec 

limitu příjmů z rozpočtu EU jsou hrazeny v rámci 11170XX nebo 41170XX , tedy budou 

vykázány v rámci ukazatele výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez 

SZP; v tom: ze státního rozpočtu. 

 

1.8 Přezávazkování  

1.8.1 Rozpočtově a účetně neukončený rok 

1.8.1.1 Prostředky zpětně označené jako přezávazkované již byly 
vydány  

Tyto prostředky budou přeúčtovány v rámci ukazatele EU „Výdaje spolufinancované zcela 

nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP“ z podílu rozpočtu EU do podílu státního rozpočtu tak, 

že budu prostředky nejdříve naplánovány na podílu státního rozpočtu a poté na tomto ukazateli 

jako vydané prostředky zatříděny. Výše rozpočtovaných prostředků na ukazateli podíl 

z rozpočtu EU zůstává stejná. Upozorňujeme, že dojde k úpravě účetní věty v části zdrojů 

v momentě zjištění přezávazkování. To znamená, že se nebudou zpětně upravovat všechny 

výkazy od začátku účetního a rozpočtového roku, ale tato úprava bude provedena 

v následujícím účetním, finančním výkaze. (úpravu je nutné v případě poskytnutí dotací, 

provést jak na straně poskytovatele, tak i příjemce.) 

1.8.1.2 Prostředky zpětně označené jako přezávazkované ještě nebyly 

vydány  

Úhrada bude provedena z výdajů kapitoly v rámci ukazatele EU „Výdaje spolufinancované 

zcela nebo částečně z rozpočtu EU bez SZP  v tom: ze státního rozpočtu. se zdrojem 11+ nástroj 

včetně analytiky  nebo z nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů na tytéž programy, na 

něž byly vyčleněny dle § 47 odst. 4 písm. a) bod 3 z. č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

s tím, že je možné z nároků použít pouze nároky odpovídající podílu státního rozpočtu, zdroj 

41+nástroj včetně analytiky (příklad IROP 2014+ zdroj  4110700).   

1.8.1.3 Prostředky byly vydány jako přezávazkované ale 

k přezávazkování nakonec nedošlo  

 

Pokud se OSS v roli příjemce či poskytovatele domnívala, že již došlo k přezávazkování 

a uskutečnila výdaje pod zdrojem 11+ nástroj včetně analytiky nebo 41+ nástroj včetně 

analytiky a následně zjistila, že k přezávazkování nedošlo, zatřídí podíl výdajů krytých příjmy 

EU v rámci ukazatele EU na zdroj 15+ nástroj včetně analytiky nebo 45+ nástroj včetně 

analytiky. Pokud je rozpočet v podílu EU nedostatečný, je třeba využít souvztažné zvýšení 

příjmů a výdajů SR dle §23 odst. 1 písm. d) z. č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. 



46 

Případné účetní a rozpočtové úpravy lze provádět do 25. 1. následujícího roku (rozpočtové 

úpravy v souladu s rozpočtovými pravidly - tj. po 30. 11. daného rozpočtového roku pouze 

v rámci rozpočtu kapitoly a v rámci závazných ukazatelů). 

1.8.1.4 Vykazování přezávazkování dle vyhlášky č. 5/2014 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů 

Řídící orgán (resp. Zprostředkující subjekt)/ poskytovatel bude mít za povinnost bez 

zbytečného odkladu informovat všechny konečné příjemce, kterým ukládá vyhláška předkládat 

výkazy během rozpočtového roku, jak a od jakého okamžiku mají změnit způsob vykazování 

(účtování) o realizovaném projektu. Z výše uvedeného vyplývá, že přezávazkování  je 

vykazováno v části XI, XII finančního výkazu FIN 2-12M.  

1.8.2 Rozpočtově a účetně ukončený rok 

Pokud se zpětně zjistí, že část prostředků na projekt spadá do přezávazkování, rozpočtově ani 

účetně se nic nemění. 

1.9 Projekty EU (nedokončené a nefungující projekty) 
dofinancované z národních zdrojů 

Dle § 14o z. č. 218/2000 Sb. poskytovatel může rozhodnout na základě žádosti příjemce dotace 

o změně práv a povinností vyjma  změny příjemce, poskytovatele a účelu (§14 odst. 4 písm. a), 

b) a d)). V případě nedokončení projektu do 31. 12. 2023 je nutné provést zejména následující 

změny: 

1) posunout datum ukončení realizace projektu, tj. prodloužit lhůtu pro dosažení účelu dotace; 

2) uvést závazek příjemce uhradit z vlastních zdrojů veškeré nezpůsobilé výdaje projektu 

(tj. veškeré výdaje vzniklé po 31. 12. 2023) a zajistit jeho dokončení ve stanovené lhůtě; 

3) provést adekvátní úpravu rozhodnutí tak, aby příjemce neměl nárok na vyplacení další 

dotace související s jeho výdaji po 31. 12. 2023;  

4) veškeré výdaje uskutečněné ze  strany příjemců po 31. 12. 2023 jsou tak v zásadě 

financovány ze  zdrojů příjemce; pokud by zde existovala vůle část těchto výdajů financovat 

ze  státního rozpočtu, bylo by nutné v rozhodnutí upravit taktéž míru spolufinancování – 

tato úprava by však mohla „rozhodit“ vykazování míry spolufinancování v systémech 

a znemožnit řádné vykazování vratek; 

5) Pokud je nedokončený projekt veden v rámci EDS/SMVS, lze provést změnu rozhodnutí 

nebo stanovení výdajů na základě vyhlášky č. 560/2006 Sb.; 

6) EU projekty dokončené z národních zdrojů jsou vykazovány v rámci všech EU reportů 

a budou sledovány v části XI. a XII. výkazu FIN 2-12 M vyhlášky č. 5/2014 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů; 

7) Co se týče realizace projektů v rámci programového období 2014-2020 nedokončených 

k finálnímu datu způsobilosti výdajů pro spolufinancování z fondů EU, tj. k 31. 12. 2023 

jsou vedeny na ukazateli EU „Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU 

bez SZP v tom: ze  státního rozpočtu“, „podíl z rozpočtu EU“ bude nulový;  

8) Na dokončení těchto projektů je možné využít prostředky z nespotřebovaných profilujících 

nároků, podíl státního rozpočtu dle § 47 odst. 5 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech. 

 



47 

2 PLATBA ZA SLUŽBU 

Pokud obdržené prostředky budou v nižší než v narozpočtované výši, je nutno prostředky vázat 

v rozpočtu výdajů dle 25 odst. 1 písm. c) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. 

Pokud by skutečné příjmy překročily narozpočtované prostředky, snižuje se schodek státního 

rozpočtu. Když prostředky nebudou narozpočtovány, výdaje budou hrazeny v rámci 

schváleného rozpočtu kapitoly státního rozpočtu. O přijaté prostředky ve formě platby 

za službu, které nejsou narozpočtované, nelze překročit rozpočet výdajů. Nevyužité prostředky 

budou vykazovány v nárocích z nespotřebovaných neprofilujících výdajů. 

3 NÁHRADA ZA ÚČAST V ZAHRANIČNÍM PROJEKTU 

Náhrada se bude vztahovat na situace, kdy OSS budou proplaceny náklady za účast na aktivitě 

EU realizované formou veřejné zakázky mezi zadavatelem, kterým bude EK, a dodavatelem 

aktivity. Náhrada bude uplatněna také v situaci, kdy se OSS účastní aktivity v rámci projektu 

EU, který realizuje jiná členská země EU na základě grantové smlouvy, kterou tato země uzavře 

s EK a ze které vyplývá, že OSS nemá v rámci projektu roli partnera, realizátora, koordinátora 

případně ani jinou roli a že tyto role OSS nevyplývají ani z dohod, které jsou přílohami hlavní 

grantové smlouvy.  

Pokud budou vynaloženy prostředky v rámci rozpočtu dané OSS na účast našich expertů a 

v tom samém roce budou tyto prostředky nahrazeny ze strany realizátora projektu, lze tyto 

prostředky přijmout na výdajový účet a kompenzovat jimi výdaje dle § 49 odst. 7 písm. a) 

zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.  

Pokud by náhrada přišla v následujícím roce, tyto prostředky nelze kompenzovat. Tyto 

prostředky jsou přijaty na příjmový účet a vedeny mimo ukazatel EU/FM na ukazateli Ostatní 

nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem, rozpočtová položka 

2324 - Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady, zdrojové třídění 1100000 - základní. V rámci 

tohoto třídění bude podkladová jednotka 1, i když byly prostředky přijaty na rezervní fond. 

Prostorová jednotka 5 se zde nepoužije proto, že se nejedná o prostředky ze zahraničí, se 

kterými by se mohlo dále nakládat. 

 

C. REALIZACE STÁTNÍHO ROZPOČTU - PROSTŘEDKY 

POSKYTNUTÉ BEZ STANOVENÉHO ÚČELU 

1.  TAIEX 

Jedná se o prostředky poskytnuté jako příspěvek poskytnutý ze zahraničí bez určení účelu. 

Sjednání poskytnutí těchto prostředků trvá obvykle 2 měsíce a jsou poskytnuty jako fixní částka 

ve výši přibližně 350 EUR/den pro instituci, která se podílí na realizaci aktivit TAIEX.  

Výše uvedená částka nemá dle pravidel žádný konkrétní účel, tedy je na instituci, jak s těmito 

prostředky naloží. Pokud jsou přijaty a vydány v tom samém roce, lze o ně překročit rozpočet 

výdajů. Totéž platí i v případě, že budou tyto prostředky obdrženy v roce následujícím. Přijaté 

prostředky budou vstupovat do ukazatelů EU. Příjem této částky je proto třeba zařadit 

na položku 4153 - Neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie, podkladová jednotka 

3 - Posílení rozpočtu ostatními mimorozpočtovými a podobnými prostředky, prostorová 

jednotka 5 - Příjmy ze zahraničí a na nástroj 19500 – Jiné EU 2021+). Takto přijaté prostředky 

mohou být použity na odměny expertů, kteří se účastnili aktivity TAIEX, pokud tomu nebrání 

jiný právní předpis. 

 



48 

D. STÁTNÍ ZÁVĚREČNÝ ÚČET 

1. Výdaje na programy/projekty EU/FM 

Pro účely státního závěrečného účtu se zpracovává v souladu s ustanoveními vyhlášky 

č. 403/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 419/2001 Sb., o předkládání údajů pro vypracování 

návrhu státního závěrečného účtu, tabulka č. 8 - Výdaje kapitoly na programy/projekty 

spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů. Za oblast platovou 

se zpracovává tabulka č. 9 - Výdaje na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní 

náklady v rámci programů/projektů spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie nebo 

finančních mechanismů čerpané v roce 20xx za jednotlivé OSS a PO.  

2. Příjmy na programy/projekty EU/FM 

Pro účely státního závěrečného účtu se zpracovává v souladu s ustanoveními vyhlášky č. 

403/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 419/2001 Sb., o předkládání údajů pro vypracování 

návrhu státního závěrečného účtu, tabulka č. 10 - Příjmy kapitoly na programy/projekty 

spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů.  

Pro řádnou identifikaci přijatých prostředků od Národního fondu na příjmových účtech OSS 

souvisejících s projekty EU lze využít následující informace uváděné s platbou: 

 Variabilní symbol – uvádí číslo proplácené souhrnné žádosti. Na základě informace od 

řídicího orgánu daného operačního programu (povinnost řídicího orgánu informovat OSS o 

schválených souhrnných žádostech je dána MPFT 2014-2020 v kapitole č. 6.2.8.) lze 

identifikovat konkrétní žádosti o platbu, které jsou zahrnuté do souhrnné žádosti a které 

jsou z Národního fondu souhrnně proplaceny. 

 Specifický symbol – uvádí číslo operačního programu podle zdrojového třídění (viz 

kapitola 1.1.4.1), v jehož prospěch je převáděná platba.  

 Zpráva pro příjemce (AV pole) – uvádí číslo souhrnné žádosti a název OSS, případně další 

informace, které se váží k dané platbě. 

Pro bližší představu uvádíme následující příklad, ze kterého lze zjistit následující informace: 

 Variabilní symbol – číslo souhrnné žádosti je 02/2019/086. První dvojčíslí představuje číslo 

operačního programu (tj. OP VVV). Následující čtyřčíslí uvádí rok vystavení souhrnné 

žádosti (tj. 2019) a poslední trojčíslí uvádí pořadové číslo souhrnné žádosti (tj. 86. souhrnná 

žádost od začátku programového období). 

 Specifický symbol – 1510300. První pozice čísla (podkladové třídění) uvádí, že se jedná o 

prostředky státního rozpočtu. Druhá pozice čísla (prostorové třídění) uvádí, že se jedná o 

podíl EU. Třetí až pátá pozice čísla (nástrojové třídění) uvádí číslo operačního programu 

(tj. OP VVV). 

 Zpráva pro příjemce uvádí, že se jedná o úhradu souhrnné žádosti, kterou vystavil řídicí 

orgán MŠMT za OP VVV vč. dalších doplňujících informací.  



49 

 

V případě úhrad prostředků k projektům/programům FM z účtu NF na příjmové účty OSS je 

možné platbu identifikovat dle specifického symbolu 1506004. 


